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PLAN AURORA: NA PROCURA DA IGUALDADE LABORAL ENTRE MULLERES E HOMES EN GALICIA
1. PRESENTACIÓN
O principio de igualdade entre mulleres e homes e mailo emprego son columnas vertebrais da acción do Goberno galego, sobre as que sustenta o seu labor na procura do crecemento e desenvolvemento económico e social do noso país. Esta afirmación tremendamente sólida e de xustiza xustifica a existencia da Lei do Traballo de Igualdade das Mulleres de Galicia.

No eido do emprego e das relacións laborais, a incorporación progresiva das mulleres produciu unha enorme transformación no mercado de traballo, pola presenza que nel marcaron de xeito imparable e que derivou na súa incidencia decisiva na transformación das estruturas sociolaborais e da organización da vida familiar e persoal das mulleres e dos homes galegos.

Pero tamén é verdade que a medida que se incrementaban os rexistros de incorporación laboral feminina, a realidade nos ten demostrado que esa inserción se enfrontou e se segue enfrontando a numerosas dificultades que impiden a efectividade plena do principio de igualdade.

Por iso, a Consellería de Traballo conta con dúas ferramentas clave para dar cumprimento o principio de igualdade efectiva: o marco lexislativo propio, constituído pola referida Lei do Traballo en Igualdade das Mulleres de Galicia, e as medidas concretas acordadas no proceso de Diálogo Social cos axentes económicos e sociais en materia de emprego e relacións laborais, que baixo o paraugas daquela pretende desenvolver un conxunto de liñas de acción política informadas polo concepto de transversalidade e co obxectivo último de rematar coas discriminacións salariais e de carácter horizontal e vertical da muller galega traballadora.

A pretensión perseguida non é outra que levar ata as últimas consecuencias a integración da dimensión da igualdade de oportunidades entre mulleres e homes nas competencias autonómicas sobre emprego e relacións laborais.

A prol dese fin, actuaremos como Goberno seguindo a folla de ruta que marcan os principios de actuación tanto no ámbito do emprego público coma privado; perseguiremos as situacións de discriminación directa e indirecta, de acoso moral e acoso sexual; respectarase a excepción da boa fe ocupacional; promoverase a corresponsabilidade para facer efectivos os dereitos de conciliación da vida persoal, familiar e laboral; e por último, desenvolveranse actuacións de sensibilización da cidadanía con carácter xeral, e das persoas e institucións intervintes no mundo do traballo, de xeito particular.

Somos conscientes de que a posibilidade de conversión deses principios xerais en realidades nola ofrece o amplo abano de medidas e compromisos que conforman o Novo Marco de Relacións Laborais en Galicia. Acordo polo Emprego, froito da concertación social.

Trátase de nove acordos que abranguen a práctica totalidade de materias que definen as relacións laborais e de emprego do noso país: seguridade e saúde laboral, obxectivos e medidas para o emprego, formación para o emprego, negociación colectiva e responsabilidade social empresarial.

Todas elas, en perfecta simbiose coas disposicións legais da Lei do Traballo en Igualdade, permítennos artellar e poñer en marcha un ambicioso PLAN DE IGUALDADE NO EMPREGO EN GALICIA, que chamamos PLAN AURORA co firme propósito de promover a inserción laboral efectiva das mulleres galegas.

Evidentemente, o punto de partida deste plan fundaméntase na elaboración dunha diagnose previa da situación laboral da muller en Galicia, tendo en conta parámetros de afiliación; de paro rexistrado; de calidade dese emprego; retribucións; ocupacións; sinistralidade laboral e valor do traballo no fogar.

A partir desta diagnose que nos permite acadar a fotofixa sobre a situación da muller galega no mercado de traballo, podemos extraer unha serie de conclusións que, á súa vez, nos serven de ferramentas cualificadas para marcarnos os obxectivos que debemos perseguir para que ese mercado de traballo galego sexa xusto e igual.

Chegado a este punto, estamos en disposición de comprometernos coa sociedade galega para facer real o obxectivo político de construír unha sociedade moderna, sostible, desenvolvida e igual, cunha proposta de goberno que pensa e actúa, fundamentalmente, para as persoas, mellorando a súa calidade de vida e calidade do seu traballo.

O noso compromiso tradúcese en programas de acción concretos, que integran este plan que chamamos AURORA, 37 medidas tremendamente ambiciosas pero sólidas e sustentadas no rigoroso coñecemento da estrutura sociolaboral do noso país.

Estamos convencidos de que a competitividade económica ten que ir da man da sostibilidade social, de tal xeito que o incremento da produtividade e a mellora das expectativas laborais e de emprego sexan compatibles coa vida persoal e familiar das persoas e co mantemento, en definitiva, dun modelo social e xeito de vida acorde con Europa.

2. PRECISIÓNS METODOLÓXICAS
Establecer unha planificación de políticas de emprego implica definir prioridades de actuación nunha perspectiva xeográfica, e facer un investimento de máis contía nunhas zonas que noutras. Para poder facer isto precísase a elaboración de índices comúns ao nivel máis concreto posible, para poder comparar a situación duns concellos con outros e, en función desa comparación, establecer prioridades. Exclusivamente con este fin, neste Plan Aurora establecéronse dous índices. O índice de afiliación e o índice de paro rexistrado. Preténdese ter datos, coa máxima actualización posible, que permitan ir avaliando estas actuacións.

O índice de afiliación é a relación que existe entre os afiliados residentes dun concello e os habitantes entre 16 e 64 anos do mesmo. Este índice toma como referencia a residencia dos afiliados e non a residencia do centro de traballo. É preciso, a hora de facer comparacións, comprobar se os datos de afiliación por concellos están referidos a un ou a outro.

O índice de paro rexistrado é a relación existente entre os demandantes parados existentes nun concello e os habitantes entre 16 e 64 anos do mesmo
.

Estes dous índices establécense sobre a poboación fixada no Padrón municipal de habitantes. Cómpre ter en conta que, aínda que os datos de afiliación e paro rexistrado teñen unha periodicidade mensual, os datos do Padrón son de periodicidade anual. Precísase facer fincapé na imposibilidade de comparación destes índices con taxas existentes na actualidade debido a que a orixe dos datos e o procedemento de cálculo dun e doutros é absolutamente diferente.

A necesidade existente de ter elementos de comparación é o que leva á Consellería de Traballo a establecer estes elementos, que permiten comparar en termos relativos a situación referida ao paro rexistrado e á afiliación dun concello con outro.

Estes dous novos índices, xunto cos outros elementos utilizados ata agora, permitirán unha planificación das actuacións do Plan Aurora máis próxima ás necesidades reais das mulleres galegas.
3. SITUACIÓN LABORAL DA MULLER EN GALICIA
3.1. Incorporación da muller ao mundo laboral

En Galicia hai 915.413 homes e 921.508 mulleres de entre 16 e 64 anos de idade, segundo as cifras do Padrón de poboación de 2007. De media do ano 2007, hai un total de 463.322 mulleres e 606.811 homes afiliados á Seguridade Social. Segundo esta cifra, as mulleres supoñen o 43,3% do total de afiliados. As mulleres afiliadas supoñen o 50,3% do total de poboación feminina; os homes afiliados son o 63,3% da masculina; a diferenza é de 16 puntos.
Por grupos de idade, hai 100.131 mulleres de entre 16 e 29 anos, o que supón unha porcentaxe do 42,3% sobre o total da poboación do seu grupo de idade. Esta porcentaxe é 10,1 puntos inferior á de mozos.

Hai 198.190 mulleres afiliadas de entre 30 e 44 anos, o que supón un 61,7% do total de mulleres desa idade. A porcentaxe de homes afiliados é do 79,2%, 17,4 puntos máis cas mulleres. O número de mulleres afiliadas de 45 anos ou máis é de 164.963, o que significa un 45,3% das mulleres desa idade. A proporción de homes é 18,9 puntos superior. Por grupos de idade, a proporción de mulleres afiliadas sobre a poboación total é a seguinte: 

% DE PERSOAS AFILIADAS POR GRUPO DE IDADE E SEXO
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Como se pode comprobar na gráfica anterior, en todos os grupos de idade a diferenza entre a proporción de homes afiliados e a de mulleres é importante, aínda que se reduce coa idade. Non obstante, o grupo de mozos e mozas teñen unha diferenza de 10,9 puntos.
Nos dous últimos anos a evolución ten sido positiva en relación coa incorporación da muller ao traballo. Así, mentres o aumento dos homes foi de 29.561 afiliados, o incremento de mulleres afiliadas foi de 42.832 máis. O aumento da afiliación fíxose nun 59,2% en mulleres, 15,9 puntos máis co peso das mulleres no total da afiliación. Se no ano 2002 o peso das mulleres afiliadas era do 40,2%, en 2007 acádase o mencionado 43,3%, 3,1 puntos máis, o que supón un incremento do seu peso do 7,8%.
INCREMENTO DA AFILIACIÓN POR SEXO
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Pese a este incremento, aínda se está lonxe da paridade, polo que se precisan actuacións específicas para incrementar a participación da muller no mercado de traballo.
A situación da afiliación nos diferentes concellos non é homoxénea. Segundo os datos de afiliación do mes de xuño de 2007, esta varía entre dous concellos nos que a afiliación das mulleres é superior á dos homes, e aqueles 91 nos que é inferior ao 40% do total de afiliados. 

Hai 11 concellos cunha porcentaxe de afiliación de mulleres sobre o total de afiliados superior ao 46,8%; en 63 a porcentaxe situase entre o 43,6, a media de Galicia, e o  46,7%; 127 sitúanse xusto por debaixo da media (media-desviación típica) entre o 40,6% e o 43,5%; 81 dúas veces por debaixo da desviación típica, entre o 37,7% e o 40,5%; e hai 33 por debaixo do 36,6%. Hai dous concellos nos que a afiliación das mulleres é a terceira parte do total.

Nas 8 cidades de máis de 25.000 habitantes a porcentaxe de mulleres afiliadas é dispar. Lugo é a cidade cunha porcentaxe máis alta (47,3%), seguida da Coruña (47,2%). En terceiro e cuarto lugar están Ourense (46,9%) e Santiago de Compostela (46,7%). Nestes casos destaca o peso do sector servizos.
As dúas cidades con menor porcentaxe son Vigo (44%) e Vilagarcía (43,1%), seguidas de Pontevedra (44,9%) e Ferrol (46,1%). O peso de sectores amplamente masculinizados, metal ou construción, xunto cun menor desenvolvemento dos servizos, explica estas cifras. No mapa da páxina seguinte pódese comprobar a distribución.
Posteriormente detállanse os concellos cunha afiliación inferior á media de Galicia, nos que será precisa unha actuación preferente.

Na listaxe non están incluídos todos os concellos, senón soamente aqueles que, debido á súa menor porcentaxe de afiliación feminina, terán prioridade nas accións que se propoñan dentro do Plan Aurora, así como os concellos do tramo superior.

% MULLERES AFILIADAS SOBRE O TOTAL DE MULLERES
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DISTRIBUCIÓN DOS CONCELLOS EN RELACIÓN COA PROPORCIÓN DE MULLERES AFILIADAS SOBRE TOTAL DE POBOACIÓN
CONCELLOS CUN ÍNDICE INFERIOR A 37,3%

	Menos do 37,3%
	% AFILIACIÓN - POBOACIÓN
	% Afiliadas / Total afili

	CONCELLO
	Homes
	Mulleres
	Ambos
	

	AVIÓN
	19,8%
	20,0%
	19,9%
	53,3%

	BEARIZ
	18,5%
	21,8%
	20,1%
	52,3%

	COVELO (O)
	35,9%
	23,7%
	30,3%
	36,1%

	PARADA DE SIL
	34,8%
	25,6%
	30,8%
	36,0%

	OIMBRA
	39,4%
	25,7%
	33,1%
	36,1%

	LAMA (A)
	42,7%
	26,5%
	34,8%
	37,5%

	CERDEDO
	31,4%
	27,3%
	29,3%
	46,8%

	PONTEDEVA
	44,3%
	28,5%
	36,5%
	38,6%

	MUÍÑOS
	39,3%
	28,6%
	34,2%
	39,7%

	LOBEIRA
	40,8%
	29,5%
	35,6%
	37,4%

	PEREIRO DE AGUIAR (O)
	38,8%
	30,4%
	34,9%
	40,6%

	CASTRELO DO VAL
	38,5%
	30,4%
	34,7%
	41,5%

	LAZA
	47,9%
	30,5%
	39,9%
	35,4%

	ARES
	51,5%
	30,7%
	41,4%
	35,8%

	MUROS
	39,6%
	30,8%
	35,2%
	43,4%

	PADRENDA
	45,2%
	30,9%
	38,6%
	37,1%

	FENE
	40,6%
	30,9%
	35,8%
	43,4%

	CAÑIZA (A)
	43,9%
	31,1%
	37,6%
	40,7%

	PORQUEIRA
	34,9%
	31,4%
	33,3%
	43,4%

	SANTISO
	41,9%
	31,7%
	37,3%
	38,1%

	CUALEDRO
	43,9%
	32,1%
	38,4%
	39,2%

	TEIXEIRA (A)
	49,1%
	32,2%
	40,6%
	39,8%

	FORNELOS DE MONTES
	46,8%
	32,3%
	39,4%
	41,4%

	SARREAUS
	43,9%
	32,4%
	38,2%
	41,6%

	ARBO
	49,6%
	32,5%
	41,4%
	37,2%

	BLANCOS (OS)
	52,9%
	32,6%
	43,9%
	33,0%

	DOZÓN
	43,5%
	32,7%
	38,2%
	42,3%

	VILARDEVÓS
	46,5%
	33,1%
	40,2%
	38,0%

	CARIÑO
	48,9%
	33,4%
	41,4%
	39,1%

	GOMESENDE
	43,0%
	33,6%
	38,6%
	40,5%

	LOBIOS
	44,6%
	33,6%
	39,5%
	39,7%

	MEZQUITA (A)
	43,6%
	33,7%
	39,1%
	38,9%

	MONTERREI
	46,2%
	33,8%
	40,4%
	38,6%

	QUINTELA DE LEIRADO
	43,7%
	33,9%
	39,2%
	40,1%

	CABANAS
	51,2%
	34,0%
	42,7%
	39,4%

	TRASMIRÁS
	48,5%
	34,1%
	41,4%
	40,3%

	CAMPO LAMEIRO
	62,9%
	34,3%
	48,9%
	34,3%

	FISTERRA
	49,4%
	34,7%
	42,3%
	39,2%

	PEROXA (A)
	42,1%
	35,4%
	38,9%
	43,5%

	PETÍN
	49,0%
	35,8%
	42,9%
	38,4%

	TABOADELA
	45,9%
	35,8%
	41,1%
	41,2%

	LAXE
	53,9%
	35,9%
	45,3%
	37,8%

	BANDE
	49,1%
	36,0%
	42,5%
	42,3%

	CRECENTE
	46,9%
	36,0%
	41,5%
	42,7%

	FERROL
	44,6%
	36,1%
	40,2%
	46,1%

	VERÍN
	52,2%
	36,1%
	44,0%
	41,7%

	PADRÓN
	52,7%
	36,3%
	44,5%
	40,8%

	RIBEIRA
	49,0%
	36,3%
	42,8%
	41,9%

	RIBAS DE SIL
	47,6%
	36,4%
	42,3%
	40,7%

	CARTELLE
	50,3%
	36,4%
	43,9%
	38,5%

	VILAR DE BARRIO
	53,9%
	36,5%
	46,0%
	36,3%

	NEVES (AS)
	60,4%
	36,5%
	49,0%
	35,8%

	PONTE-CALDELAS
	48,6%
	36,8%
	42,8%
	41,6%

	BEADE
	43,5%
	36,8%
	40,3%
	42,9%

	CARBALLEDA DE VALDEORRAS
	58,4%
	36,8%
	48,0%
	37,1%

	VILAMARÍN
	44,4%
	36,9%
	40,8%
	43,6%

	CORCUBIÓN
	50,4%
	36,9%
	43,9%
	40,6%

	GALICIA
	64,0%
	49,1%
	56,5%
	43,6%


CONCELLOS CUN ÍNDICE ENTRE 37,4% E 42,7%
	Entre 37,4 e 42,7%
	% AFILIACIÓN - POBOACIÓN
	% Afiliadas / Total Afil.

	CONCELLO
	Homes
	Mulleres
	Ambos
	

	CORTEGADA
	59,7%
	37,5%
	49,0%
	36,9%

	VEIGA (A)
	46,3%
	37,6%
	42,7%
	36,8%

	PINO (O)
	58,2%
	37,7%
	48,4%
	37,3%

	VIMIANZO
	55,1%
	37,8%
	46,6%
	40,0%

	MORAÑA
	51,7%
	37,9%
	44,9%
	41,9%

	RAMIRÁS
	48,2%
	38,0%
	43,0%
	44,9%

	VILAR DE SANTOS
	51,5%
	38,1%
	45,1%
	40,3%

	ESGOS
	52,1%
	38,2%
	45,6%
	39,5%

	MONDARIZ
	54,2%
	38,2%
	46,5%
	39,8%

	CAMARIÑAS
	55,1%
	38,4%
	47,0%
	39,5%

	RÚA (A)
	51,5%
	38,4%
	45,0%
	42,6%

	VEREA
	46,7%
	38,5%
	42,9%
	41,5%

	BOLA (A)
	45,5%
	38,6%
	42,3%
	42,9%

	CALVOS DE RANDIN
	46,6%
	38,6%
	42,9%
	41,0%

	BUEU
	62,2%
	38,6%
	50,6%
	37,7%

	BRIÓN
	45,8%
	38,8%
	42,3%
	45,3%

	TOÉN
	49,9%
	39,0%
	44,9%
	39,8%

	SAN CIBRAO DAS VIÑAS
	56,3%
	39,0%
	47,8%
	40,2%

	CARBALLEDA DE AVIA
	59,2%
	39,1%
	49,8%
	36,7%

	RAIRIZ DE VEIGA
	57,2%
	39,1%
	48,9%
	36,6%

	PADERNE DE ALLARIZ
	52,0%
	39,1%
	45,9%
	40,4%

	DUMBRIA
	53,2%
	39,2%
	46,3%
	42,0%

	VALDOVIÑO
	61,6%
	39,2%
	50,5%
	38,4%

	CAPELA (A)
	53,1%
	39,2%
	46,3%
	41,5%

	RUBIA
	59,0%
	39,4%
	49,7%
	37,5%

	MUGARDOS
	55,9%
	39,6%
	48,0%
	40,1%

	MUXÍA
	62,9%
	39,7%
	51,5%
	37,7%

	CENLLE
	43,8%
	39,7%
	41,8%
	45,3%

	MELÓN
	60,9%
	39,7%
	50,3%
	39,3%

	BAÑOS DE MOLGAS
	52,8%
	39,9%
	46,7%
	40,2%

	COTOBADE
	56,6%
	39,9%
	48,3%
	41,0%

	PONTES DE GARCIA RODRÍGUEZ (AS)
	58,4%
	40,0%
	49,4%
	39,6%

	BOBORÁS
	49,8%
	40,0%
	44,9%
	44,9%

	BARBADÁS
	52,0%
	40,1%
	46,0%
	43,9%

	CEE
	59,4%
	40,1%
	49,7%
	40,2%

	LEIRO
	53,8%
	40,3%
	47,5%
	39,7%

	VILARMAIOR
	48,6%
	40,3%
	44,8%
	41,8%

	PUNXíN
	44,1%
	40,7%
	42,4%
	46,0%

	SALVATERRA DE MIÑO
	65,3%
	40,9%
	53,6%
	36,5%

	GUDIÑA (A)
	52,9%
	41,1%
	47,3%
	41,2%

	AMOEIRO
	52,0%
	41,2%
	46,8%
	41,8%

	SOUTOMAIOR
	55,3%
	41,2%
	48,3%
	42,2%

	BOLO (O)
	52,8%
	41,3%
	47,7%
	38,5%

	PORTO DO SON
	50,4%
	41,5%
	46,1%
	43,8%

	MARÍN
	57,4%
	41,6%
	49,7%
	40,6%

	TOMIÑO
	67,1%
	41,7%
	54,7%
	37,2%

	VILAMARTÍN DE VALDEORRAS
	50,2%
	41,7%
	46,2%
	42,1%

	VILARIÑO DE CONSO
	56,3%
	41,7%
	50,1%
	35,1%

	ENTRIMO
	51,0%
	41,8%
	46,6%
	42,9%

	NIGRÁN
	59,5%
	42,0%
	50,9%
	40,5%

	MELIDE
	61,5%
	42,0%
	51,9%
	39,8%

	MERCA (A)
	55,5%
	42,1%
	49,2%
	40,1%

	ALLARIZ
	54,8%
	42,1%
	48,5%
	43,1%

	SAN AMARO
	52,0%
	42,2%
	47,5%
	41,4%

	NARÓN
	57,0%
	42,3%
	49,6%
	42,8%

	NEDA
	61,1%
	42,4%
	51,9%
	39,9%

	CANGAS
	58,0%
	42,4%
	50,4%
	41,1%

	MONDARIZ-BALNEARIO
	40,8%
	42,5%
	41,6%
	47,5%

	GUARDA (A)
	65,8%
	42,5%
	54,2%
	38,9%

	ROSAL (O)
	67,0%
	42,6%
	54,9%
	38,6%

	GONDOMAR
	65,1%
	42,7%
	54,1%
	38,7%

	PONTEAREAS
	63,4%
	42,7%
	53,1%
	39,8%

	GALICIA
	64,0%
	49,1%
	56,5%
	43,6%


ÍNDICE DAS CIDADES DE MÁIS DE 25.000 HABITANTES

	
	% AFILIACIÓN - POBOACIÓN
	% Afiliadas / Total Afil.

	CONCELLO
	Homes
	Mulleres
	Ambos
	

	OURENSE
	74,9%
	58,7%
	66,3%
	46,9%

	LUGO
	69,4%
	56,8%
	62,8%
	47,3%

	CORUÑA (A)
	68,1%
	55,8%
	61,7%
	47,2%

	VIGO
	71,5%
	53,3%
	62,2%
	44,0%

	PONTEVEDRA
	66,1%
	50,9%
	58,3%
	44,9%

	SANTIAGO DE COMPOSTELA
	60,5%
	48,6%
	54,3%
	46,7%

	VILAGARCIÍA DE AROUSA
	60,4%
	45,0%
	52,6%
	43,1%

	FERROL
	44,6%
	36,1%
	40,2%
	46,1%

	GALICIA
	64,0%
	49,1%
	56,5%
	43,6%


3.2. O paro rexistrado das mulleres

Por contraposición á afiliación, en Galicia, de media do ano 2007, hai un total de 95.880 mulleres inscritas como demandantes de emprego paradas e 54.666 homes. Isto significa que as mulleres representan o 63,7% de todo o paro rexistrado. Por cada cen homes de entre 16 e 64 anos, hai 6 parados; mentres que por cada cen mulleres, hai 10 que están paradas. Case o dobre. 
% MULLERES PARADAS POR IDADE
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Se combinamos as demandas de emprego coa afiliación, podemos afirmar que mentres de cada 10 persoas afiliadas 4 (4,3) son mulleres, de cada 10 parados, 6 son mulleres (6,4).

Na gráfica anterior vese claramente como o paro rexistrado feminino, en relación co total de demandantes parados, presenta un impacto especial entre as mulleres entre 30 e 44 anos.
A evolución do paro rexistrado das mulleres en Galicia presenta tres ciclos claramente diferenciados. O primeiro abrangue o período 1996-2001, cun importante descenso: neses 6 anos pásase de 113.342 mulleres demandantes a 96,899; diminúe o paro rexistrado feminino en 16.443 mulleres a un ritmo medio de diminución de -3.288 cada ano. O segundo período va dende 2002 ata 2004, e nel dáse un importante incremento do paro rexistrado das mulleres; 11.407 mulleres incorpóranse como demandantes de emprego, a un ritmo medio de incremento de 3.802 cada ano. No conxunto do período prodúcese un incremento do paro rexistrado feminino do 11,8%. O terceiro período iniciase en 2005 e nestes tres últimos anos prodúcese un descenso do paro feminino de 12.426 demandantes, cun ritmo de -4.142 mulleres inscritas acadado en 2007, supoñendo unha redución de paradas dun 11,5%. 
EVOLUCIÓN DO PARO REXISTRADO FEMININO
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A media do ano 2007 supón o menor número de mulleres demandantes inscritas nestes 12 anos: 95.881 mulleres. Esta cifra, debido a que na introdución do procedementos de cálculo Sispe (Sistema de Información Pública de Emprego) non se fixeron series retrospectivas máis aló de 1996, non pode ser comparada con datos anteriores. De continuaren co procedemento anterior, no ano 2007 figurarían 78.247
 mulleres paradas, o que nos levaría ata 1986 para atopar unha cifra inferior (67.188 paradas).
Estes tres períodos de evolución do paro feminino non se corresponden co peso das mulleres demandantes galegas no conxunto do Estado. Se entre os anos 1996 e 2001 houbo un descenso do paro rexistrado feminino, este non levou o mesmo ritmo que na media do Estado.

% DO PARO FEMININO DE GALICIA NO CONXUNTO DO ESTADO
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Prodúcese un incremento constante do peso de Galicia na media estatal entre 1996 e 2004. Quere isto dicir que o descenso rexistrado no período 1996-2001 foi a menor ritmo que no conxunto do Estado. No conxunto do Estado o paro feminino descendeu un 31,7%, mentres que en Galicia o descenso foi do 24,2%, 7,5 puntos menos. No período 2001-2004 o Estado incrementa o paro feminino un 9,5%, e Galicia faino nun 10,9%, 1,4 puntos máis.

Soamente a partir de 2005 descende o peso do paro rexistrado feminino na media estatal. As demandantes paradas baixan un 3,5% no Estado e un 14,9% en Galicia, 11,4 puntos máis. Por primeira vez prodúcese un descenso máis acusado en Galicia que no resto, polo que se produce unha converxencia co Estado.
O peso do paro feminino galego redúcese un 10,6% en relación ao ano 2004, situándose soamente a 0,15 puntos do seu valor máis baixo, que se produciu no ano 1996.

A distribución do índice do paro rexistrado feminino, igual que ocorre co da afiliación, non é homoxénea no conxunto dos concellos de Galicia. De cara á identificación das áreas onde incidir especialmente é precisa a súa territorialización.
Para un índice medio dun 10,4% de demandantes paradas, as variacións oscilan entre o 20,6 de Monterrei ou o 18,8% de Vilardevós, ata porcentaxes por debaixo do 3,5% de Monfero, do 2,8% de Dozón ou do 2,2% en Beariz. Dos 315 concellos, hai 106 que teñen unha porcentaxe de paro feminino superior á media de Galicia.

Das oito cidades galegas, Ferrol (14,2%), Vilagarcía (12,6%), Ourense (11,8%) e Vigo (11,3%) teñen uns índices por riba da media Galega. Lugo (9,5%) e A Coruña (9,2%) sitúanse por debaixo. Santiago e Pontevedra, ambas co 10,3%, están practicamente na media galega (10,4%).
A súa distribución vese no mapa da seguinte páxina.
% MULLERES PARADAS SOBRE TOTAL DE MULLERES
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DISTRIBUCIÓN DOS CONCELLOS EN RELACIÓN COA PROPORCIÓN DE MULLERES PARADAS SOBRE TOTAL DE PARO REXISTRADO

CONCELLOS CUN ÍNDICE DE PARADAS SUPERIOR AO 12,8%

	Máis 12,8
	% PARADOS - POBOACIÓN
	% Paradas / 

Total paro

	CONCELLO
	Homes
	Mulleres
	Ambos
	

	Monterrei
	10,3%
	20,6%
	15,0%
	63,5%

	Vilardevós
	12,2%
	18,8%
	15,2%
	57,1%

	Verín
	8,0%
	18,2%
	13,2%
	70,2%

	Vilar de Barrio
	6,4%
	18,1%
	11,9%
	69,7%

	Padrenda
	10,3%
	18,1%
	13,9%
	60,3%

	Carballeda de Avia
	7,1%
	17,3%
	11,9%
	68,2%

	Xinzo de Limia
	6,9%
	16,6%
	11,7%
	70,1%

	Cualedro
	8,8%
	16,4%
	12,4%
	62,3%

	Blancos, Os
	9,5%
	16,3%
	12,4%
	58,4%

	Fornelos de Montes
	8,2%
	16,3%
	12,3%
	67,1%

	Oímbra
	8,4%
	16,1%
	12,0%
	62,3%

	Pazos de Borbén
	7,6%
	15,9%
	11,7%
	67,6%

	Negueira de Muñiz
	11,9%
	15,7%
	13,6%
	50,0%

	Baltar
	12,0%
	15,5%
	13,5%
	50,6%

	Carballo
	6,8%
	15,3%
	11,1%
	69,6%

	Trasmiras
	11,0%
	15,2%
	13,0%
	57,0%

	Soutomaior
	7,1%
	15,0%
	11,0%
	67,6%

	Esgos
	7,4%
	15,0%
	11,0%
	64,3%

	Muxía
	8,0%
	14,8%
	11,3%
	63,9%

	Gudiña, A
	8,0%
	14,8%
	11,3%
	62,0%

	Cee
	7,7%
	14,7%
	11,2%
	65,8%

	Ribadavia
	8,3%
	14,6%
	11,4%
	63,9%

	Camariñas
	7,6%
	14,6%
	11,0%
	64,3%

	Salvaterra de Miño
	5,8%
	14,5%
	9,9%
	69,7%

	Maceda
	6,1%
	14,3%
	10,1%
	68,7%

	Ferrol
	7,4%
	14,2%
	10,9%
	67,2%

	Celanova
	9,1%
	14,0%
	11,5%
	60,8%

	Neves, As
	8,5%
	14,0%
	11,2%
	60,1%

	Tomiño
	6,7%
	14,0%
	10,3%
	66,4%

	Catoira
	5,9%
	13,9%
	9,8%
	69,3%

	Cangas
	6,7%
	13,8%
	10,2%
	66,0%

	Ponteareas
	5,7%
	13,8%
	9,7%
	70,3%

	Castrelo do Val
	11,2%
	13,8%
	12,4%
	52,4%

	Porriño, O
	6,4%
	13,7%
	10,0%
	68,1%

	Valga
	5,2%
	13,7%
	9,4%
	72,3%

	Grove, O
	6,7%
	13,7%
	10,1%
	66,2%

	Maside
	9,4%
	13,6%
	11,5%
	59,2%

	Salceda de Caselas
	4,4%
	13,6%
	8,8%
	74,3%

	Tui
	6,7%
	13,5%
	10,2%
	67,2%

	Rosal, O
	6,0%
	13,3%
	9,6%
	68,9%

	Moaña
	6,4%
	13,3%
	9,8%
	66,9%

	Verea
	10,2%
	13,2%
	11,6%
	52,6%

	Narón
	5,2%
	13,0%
	9,1%
	71,4%

	Rairiz de Veiga
	7,4%
	13,0%
	9,9%
	60,2%

	Quintela de Leirado
	10,7%
	12,9%
	11,7%
	51,1%

	Taboadela
	5,8%
	12,8%
	9,1%
	66,7%

	GALICIA
	6,0%
	10,4%
	8,2%
	63,7%


CONCELLOS CUNHA PORCENTAXE DE PARADAS DE ENTRE 12,7 E 10,6 %

	Entre 12,7 e 10,6
	% PARADOS - POBOACIÓN
	% Paradas / 

Total paro

	CONCELLO
	Homes
	Mulleres
	Ambos
	

	Carballiño, O
	6,6%
	12,7%
	9,8%
	66,6%

	Fene
	5,6%
	12,7%
	9,1%
	69,7%

	Vilagarcía de Arousa
	6,9%
	12,6%
	9,8%
	65,0%

	Caldas de Reis
	5,3%
	12,6%
	8,9%
	70,2%

	Moraña
	5,5%
	12,6%
	9,0%
	69,4%

	Coristanco
	8,0%
	12,5%
	10,2%
	60,0%

	San Amaro
	6,7%
	12,5%
	9,5%
	61,3%

	Mos
	5,4%
	12,5%
	8,9%
	69,6%

	Petín
	8,7%
	12,5%
	10,6%
	54,2%

	Laza
	8,7%
	12,3%
	10,4%
	55,1%

	Xunqueira de Espadanedo
	5,7%
	12,3%
	8,8%
	65,5%

	Leiro
	7,4%
	12,3%
	9,7%
	59,3%

	Riós
	9,4%
	12,2%
	10,7%
	54,1%

	Fisterra
	7,1%
	12,2%
	9,5%
	61,2%

	Campo Lameiro
	7,5%
	12,1%
	9,8%
	60,8%

	Mugardos
	6,0%
	12,1%
	9,0%
	65,8%

	Ponte Caldelas
	6,0%
	12,1%
	9,0%
	65,6%

	Rianxo
	6,3%
	12,1%
	9,2%
	65,6%

	Redondela
	4,2%
	12,1%
	8,1%
	74,3%

	Monforte de Lemos
	6,9%
	12,0%
	9,5%
	63,9%

	Toén
	5,5%
	12,0%
	8,5%
	65,0%

	Pontecesures
	5,6%
	11,9%
	8,7%
	66,5%

	Ourense
	6,6%
	11,8%
	9,3%
	66,9%

	Ramirás
	7,6%
	11,7%
	9,7%
	61,5%

	Valdoviño
	5,4%
	11,6%
	8,5%
	67,9%

	Barco de Valdeorras, O
	4,4%
	11,6%
	7,9%
	72,4%

	Vilanova de Arousa
	6,5%
	11,6%
	9,0%
	64,3%

	Laxe
	6,8%
	11,6%
	9,1%
	60,4%

	Illa de Arousa, A
	3,9%
	11,6%
	7,6%
	73,8%

	Melide
	5,5%
	11,5%
	8,5%
	66,9%

	Viana do Bolo
	10,2%
	11,5%
	10,8%
	49,8%

	Padrón
	6,7%
	11,4%
	9,1%
	62,9%

	Ares
	5,4%
	11,4%
	8,3%
	66,6%

	Dodro
	6,9%
	11,3%
	9,2%
	61,6%

	Vimianzo
	6,7%
	11,3%
	9,0%
	62,1%

	Vigo
	6,6%
	11,3%
	9,0%
	64,2%

	Ribas de Sil
	6,5%
	11,3%
	8,8%
	61,0%

	Laracha, A
	5,7%
	11,2%
	8,4%
	66,4%

	Santa Comba
	9,0%
	11,2%
	10,1%
	55,1%

	Neda
	5,8%
	11,2%
	8,5%
	64,6%

	Vilaboa
	5,7%
	11,1%
	8,3%
	64,5%

	Larouco
	6,2%
	11,1%
	8,5%
	61,5%

	Saviñao, O
	7,2%
	11,1%
	9,1%
	58,0%

	Bande
	8,6%
	11,0%
	9,9%
	55,9%

	Quiroga
	7,0%
	11,0%
	9,0%
	59,9%

	Sarreaus
	4,9%
	10,9%
	7,7%
	69,2%

	Muros
	6,2%
	10,9%
	8,5%
	63,3%

	Cambados
	5,9%
	10,9%
	8,3%
	64,8%

	Arteixo
	5,7%
	10,8%
	8,2%
	64,8%

	San Sadurniño
	5,2%
	10,8%
	7,9%
	65,3%

	Corcubión
	6,0%
	10,8%
	8,3%
	62,6%

	Ames
	5,8%
	10,7%
	8,3%
	65,9%

	Viveiro
	4,8%
	10,7%
	7,7%
	68,6%

	Cortegada
	7,4%
	10,7%
	9,0%
	57,4%

	Pontedeva
	8,5%
	10,6%
	9,3%
	56,4%

	Nogueira de Ramuín
	7,9%
	10,6%
	9,1%
	53,1%

	GALICIA
	6,0%
	10,4%
	8,2%
	63,7%


ÍNDICE DAS CIDADES DE MÁIS DE 25.000 HABITANTES

	Cidades
	% PARADOS - POBOACIÓN
	% Paradas / 

Total paro

	CONCELLO
	Homes
	Mulleres
	Ambos
	

	Ferrol
	7,4%
	14,2%
	10,9%
	67,2%

	Vilagarcía de Arousa
	6,9%
	12,6%
	9,8%
	65,0%

	Ourense
	6,6%
	11,8%
	9,3%
	66,9%

	Vigo
	6,6%
	11,3%
	9,0%
	64,2%

	Santiago de Compostela
	6,4%
	10,3%
	8,5%
	63,7%

	Pontevedra
	5,8%
	10,3%
	8,1%
	65,3%

	Lugo
	5,8%
	9,5%
	7,7%
	64,2%

	Coruña, A
	6,3%
	9,2%
	7,8%
	61,4%

	GALICIA
	6,0%
	10,4%
	8,2%
	63,7%


En relación coa composición do paro rexistrado feminino, hai catro variables que hai que ter en conta: a idade, se teñen ou non formación de tipo profesional, se teñen ou non experiencia laboral, e o tempo que levan inscritas. 

Estes catro elementos serán bastante definitorios na definición das actuacións que hai que levar a cabo para a súa inserción no mercado de traballo. Unha muller de máis de 45 anos que non tivo nunca un emprego e que, carecendo de formación de tipo profesional, leva máis de dous anos inscrita, requirirá dunhas medidas de mellora da empregabilidade deseñadas especificamente para este colectivo.
MEDIA ANUAL DO PARO REXISTRADO FEMININO EN 2007

	
	CON EMPREGO ANTERIOR
	SEN EMPREGO ANTERIOR
	TOTAL

	
	
	
	

	IDADE
	DURACION
	SEN FORMACIÓN PROFESIONAL
	CON FORMACIÓN PROFESIONAL
	TOTAL
	SEN FORMACIÓN PROFESIONAL
	CON FORMACIÓN PROFESIONAL
	TOTAL
	SEN FORMACIÓN PROFESIONAL
	CON FORMACIÓN PROFESIONAL
	TOTAL

	DE 29 OU MENOS
	1 - menos de 6 meses
	5.495 
	4.345 
	9.841 
	2.317 
	1.309 
	3.627 
	7.813 
	5.655 
	13.467 

	
	2 - de 6 a 12 meses
	1.349 
	1.097 
	2.446 
	465 
	340 
	804 
	1.814 
	1.437 
	3.250 

	
	3 - de 12 a 24 meses
	938 
	716 
	1.653 
	304 
	304 
	607 
	1.241 
	1.020 
	2.261 

	
	4 - mas de 24 meses
	555 
	388 
	943 
	294 
	305 
	599 
	849 
	693 
	1.542 

	
	 TOTAL
	8.336 
	6.547 
	14.883 
	3.380 
	2.257 
	5.637 
	11.716 
	8.804 
	20.520 

	DE 30 A 44
	1 - menos de 6 meses
	9.419 
	5.676 
	15.096 
	1.481 
	384 
	1.865 
	10.900 
	6.060 
	16.960 

	
	2 - de 6 a 12 meses
	3.532 
	2.022 
	5.554 
	513 
	143 
	655 
	4.045 
	2.165 
	6.209 

	
	3 - de 12 a 24 meses
	3.512 
	1.864 
	5.376 
	478 
	145 
	622 
	3.989 
	2.009 
	5.998 

	
	4 - mas de 24 meses
	4.589 
	2.124 
	6.713 
	1.001 
	494 
	1.495 
	5.590 
	2.619 
	8.208 

	
	 TOTAL
	21.052 
	11.687 
	32.739 
	3.472 
	1.165 
	4.637 
	24.524 
	12.853 
	37.376 

	DE 45 OU MAIS
	1 - menos de 6 meses
	6.126 
	890 
	7.015 
	1.317 
	87 
	1.404 
	7.442 
	977 
	8.419 

	
	2 - de 6 a 12 meses
	3.137 
	361 
	3.498 
	726 
	35 
	761 
	3.863 
	396 
	4.259 

	
	3 - de 12 a 24 meses
	4.201 
	410 
	4.610 
	1.005 
	53 
	1.058 
	5.206 
	463 
	5.668 

	
	4 - mas de 24 meses
	14.675 
	1.171 
	15.845 
	3.527 
	265 
	3.792 
	18.202 
	1.436 
	19.638 

	
	 TOTAL
	28.138 
	2.831 
	30.969 
	6.575 
	441 
	7.016 
	34.712 
	3.272 
	37.984 

	TOTAL
	1 - menos de 6 meses
	21.040 
	10.912 
	31.952 
	5.115 
	1.780 
	6.895 
	26.155 
	12.692 
	38.847 

	
	2 - de 6 a 12 meses
	8.018 
	3.480 
	11.498 
	1.703 
	518 
	2.221 
	9.721 
	3.998 
	13.719 

	
	3 - de 12 a 24 meses
	8.650 
	2.990 
	11.640 
	1.786 
	502 
	2.288 
	10.436 
	3.492 
	13.928 

	
	4 - mas de 24 meses
	19.818 
	3.683 
	23.502 
	4.822 
	1.064 
	5.886 
	24.640 
	4.748 
	29.387 

	
	 TOTAL
	57.526 
	21.065 
	78.591 
	13.426 
	3.864 
	17.290 
	70.952 
	24.928 
	95.880 


En relación cos diferentes colectivos, é importante destacar que hai 70.952 mulleres que carecen de formación de tipo profesional, o 74%. Delas, 13.426 non tiveron un emprego e 6.575 teñen 45 ou máis anos (49%).
Hai 46.565 mulleres que levan inscritas máis de 12 meses, un 48,6% do total. De elas, 21.259 son menores de 45 anos e 2,541 non tiveron nunca emprego e carecen de formación de tipo profesional.
Hai 3.864 mulleres con formación de tipo profesional que nunca tivo un emprego. 3.422 de elas teñen menos de 45 anos, o 88,6%.

Hai 78.521 mulleres que teñen experiencia laboral. De entre elas 37.587, o 47,8%, levan máis de 12 meses inscritas e 20.456 teñen 45 anos ou máis.
Hai 52.565 mulleres que levan menos de 12 meses inscritas como demandantes de emprego, 6.844 son menores de 30 anos con experiencia laboral e carecen de formación de tipo profesional.

Se analizamos a evolución nos últimos dous anos, o paro descende en todos os grupos de idade, agás no de máis de 45. 
% VARIACIÓN ENTRE 2005-2007 DE MULLERES PARADAS
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O colectivo Con Formación Profesional e sen experiencia baixa o paro un 26%, debido fundamentalmente a que é no que hai en maior medida mulleres de menos de 30 anos (a redución é nun 91% de menores de 30 anos). As mulleres de menos de 30 anos tiveron unha redución de 18,4 puntos máis ca media.
O colectivo con menor redución é o que carece de formación e de experiencia profesional, que baixa case só unha terceira parte da media, un 3,9%.

As mulleres de máis de 45 anos que levan máis de 24 meses inscritas como paradas incrementan o seu número en todas as combinacións de formación e experiencia laboral.

3.3. Calidade do emprego feminino

A taxa de estabilidade das mulleres galegas é baixa en relación coa Unión Europea, que presentaba unha taxa de estabilidade de 84,6% en 2006. Soamente dúas de cada tres mulleres asalariadas ten unha relación contractual estable. Segundo os últimos datos da Enquisa de Poboación Activa, hai 271.175 mulleres cunha relación laboral estable, cunha taxa de estabilidade do 67,6%. Isto significa un incremento de 35.100 traballadoras máis cunha relación laboral estable. O número de asalariadas cunha relación temporal é de 129.800, cunha redución de 19.000 asalariadas con relación temporal. O número total de empregos creados foi de 16.100. 
TAXAS DE ESTABILIDADE POR SEXOS
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Como se pode aprezar na gráfica anterior, a taxa de estabilidade das mulleres sitúase no nivel máis alto dos últimos dez anos, rachando claramente a tendencia existente, ao triplicar a variación interanual máis alta. Pese a isto, sitúase a 1,8 puntos da taxa dos homes.
En relación co Estado, no ano 1998 a taxa das mulleres galegas era 1,1 puntos máis alta ca media estatal. Dende ese momento a súa peor evolución situouna ata 4,2 puntos por debaixo, no ano 2004. En 2007, debido ao seu forte incremento, acada 0,7 décimas máis ca media estatal.

Pese ao forte incremento da estabilidade, 4,1 puntos máis ca media dos 10 anos anteriores, a súa taxa está aínda a 17 puntos da media europea e a 1,8 puntos da dos homes galegos.
O incremento da taxa de estabilidade prodúcese polo forte aumento da contratación indefinida experimentado nos dous últimos anos.

EVOLUCIÓN DA CONTRATACIÓN INDEFINIDA POR SEXOS
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Nos cinco anos entre 2000 e 2005 a contratación indefinida de mulleres medrou un 50%, pasando de 19.741 contratos e transformacións rexistradas ata 29.642 en 2005. No ano 2007 rexístranse 42.580 contratos indefinidos, un 115,7 máis.  
Este incremento da contratación indefinida é o froito das políticas de concertación mantidas entre os axentes económicos e sociais tanto a nivel estatal como galego. O carácter excepcional do Plan extraordinario para a conversión de emprego temporal en fixo contido no Acordo para a mellora do crecemento e do emprego, así como as demais medidas contempladas nel, cambiaron o ritmo da contratación indefinida. 

En Galicia, froito anticipado do Diálogo Social, foi un acordo no deseño das políticas de fomento do emprego e na posta en marcha dos pactos sectoriais de estabilidade. 
Estas dúas políticas, estatal e galega, froito ambas da concertación, supoñen un cambio no ritmo da contratación indefinida, que vai máis aló do volume de contratación indefinida rexistrada. Nos anos 2006 e 2007 nótase o incremento de transformacións de contratos temporais en indefinidos, pero tamén, e principalmente, o forte incremento da contratación indefinida inicial.

No seguinte gráfico aprézase como entre os anos 2001 e 2005 nunca se rexistrou o mesmo número de contratos iniciais que en 2000. No caso da contratación indefinida de mulleres o punto máis baixo acadouse en 2002, cun 17,2% menos de contratos indefinidos iniciais que en 2000.

No ano 2006, por primeira vez, increméntase o número de contratos iniciais rexistrados un 6,4%, e en 2007 un 37,2%. Estas cifras indican o mesmo cambio de tendencia que se indicaba na evolución da taxa de estabilidade. 

EVOLUCIÓN DA CONTRATACIÓN INDEFINIDA INICIAL POR SEXOS
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A temporalidade na contratación das mulleres é un elemento claro de desigualdade. Frea a súa incorporación ao mercado de traballo, ao impedirlle a posibilidade dunha planificación a medio e longo prazo, perpetuando o seu papel tradicional na economía familiar. As decisións sobre conciliación, sobre reparto de tarefas no fogar, están condicionadas pola falta de estabilidade no emprego.
3.4. As retribucións de homes e mulleres

A situación salarial dos homes e das mulleres de Galicia, con datos do ano 2006, é dun salario medio de 17.671 euros para os homes e de 12.911 para as mulleres, o 73,1%. 
% DO SALARIO MEDIO DUN HOME QUE PERCIBE UNHA MULLER
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A discriminación salarial por grupo de idade agudízase entre os 18 e 25 anos, supoñendo un salario case un terzo (un 31,1% menos) inferior ó dun home da mesma idade.
En relación coa evolución salarial, no período 2002-2006 os salarios das mulleres medraron un 6,9% e os dos homes un 6,4%, descontada a inflación. Este crecemento de 0,5 puntos en cinco anos é insuficiente para acadar a súa equiparación.

A EPA establece a Poboación ocupada por xénero e grandes grupos ocupacionais que pode explicar unha das razóns da discriminación salarial existente.

Na EPA establécese unha porcentaxe de mulleres ocupadas do 43,2%. Partindo desa cifra, unha distribución equilibrada faría que en cada un dos grupos ocupacionais as mulleres representaran ese 43,2%. A táboa que aparece a continuación amosa que esa distribución non é así. En determinados grupos esta infrarepresentada e noutros sobrerepresentada.
	Grupo ocupacional
	Homes
	Mulleres
	% Mulleres

	Total
	678.300 
	515.000 
	43,2%

	1. Dirección das empresas e das Administracións Públicas
	55.600 
	38.400 
	40,9%

	2. Técnicos e profesionais científicos e intelectuais
	62.800 
	79.500 
	55,9%

	3. Técnicos e profesionais de apoio
	80.300 
	59.500 
	42,6%

	4. Empregados de tipo administrativos
	27.700 
	64.900 
	70,2%

	5. Traballadores de servicios de restauración, personais, protección e vendedores dos comercios
	59.300 
	118.600 
	66,7%

	6. Traballadores cualificados na agricultura e na pesca
	45.000 
	37.900 
	45,8%

	7. Artesáns e traballadores cualificados das industrias manufactureiras, a construcción e a minería, agás os operadores de instalacións e maquinaria
	191.600 
	18.300 
	8,7%

	8. Operadores de instalacións e maquinaria, e montadores
	89.100 
	24.200 
	21,4%

	9 e 0. Traballadores non cualificados e forzas armadas
	66.900 
	73.900 
	52,5%


O grupo ocupacional máis numeroso é o grupo 7. Nel as mulleres supoñen soamente o 20,2% do que, polo seu peso no total de ocupados, lle correspondería. Así mesmo no grupo 8, (operadores e instaladores de maquinaria), teñen a metade da presenza que lles correspondería. Nestes dous grupos, que supoñen o 27,1% do total de ocupados, a representación media das mulleres é menos da terceira parte da que lle correspondería (o 30,5%). Os outros grupos onde non equiparan o seu peso ao do total son o grupo 1 (directivos) un 5,3% inferior, e o grupo 3 (técnicos e profesionais de apoio), un 1,4% inferior.
Pola contra, onde están sobrerepresentadas, as mulleres supoñen un 62,6% máis no grupo 4 (empregados de tipo administrativo), un 54,5% no grupo 5 (servizos de restauración, persoais, de protección e comercio), un 29,6% no grupo 2 (técnicos e profesionais); un 21,6% nos grupos 9 e 0 (persoal non cualificado e forzas armadas); e un 6,1% no 6 (traballadores cualificados do sector primario).

% DO SALARIO MEDIO DUN HOME QUE PERCIBE UNHA MULLER
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A súa situación nestes grupos ocupacionais trasládase logo ás actividades económicas, e así podemos entender unha boa parte das diferenzas salariais entre homes e mulleres.
No ensino e na sanidade as mulleres perciben de salario medio o 67% do total. Á falta de datos estatísticos, vemos como os homes, fundamentalmente na saúde, exercen como médicos. As categorías de persoal non sanitario, auxiliar de enfermería e de enfermería nunha boa medida están exercidas por mulleres.

As máximas diferenzas por sexo danse nas entidades financeiras e aseguradoras, onde as mulleres perciben o 54,6% do salario medio; na industria, co 63,5%; nos servizos ás empresas, co 64,5% e no comercio, co 64,8%.

3.5. As ocupacións contratadas e a contratación das mulleres

Ao falarmos das retribucións dos homes e das mulleres analizábamos como os diferentes grandes grupos ocupacionais incidían directamente neste aspecto. A metodoloxía que imos utilizar para a determinación das ocupacións con menor nivel de paridade de homes e mulleres é a análise conxunta, por ocupacións a catro díxitos da CNO (Clasificación Nacional de Ocupacións) do conxunto de contratos rexistrados en Galicia.
Clasifícanse deste xeito un total de 6.124.272 contratos en 452 grupos ocupacionais. Non se teñen en conta aqueles grupos con menos de 1.000 contratos rexistrados, o que implica reducir estes 452 grupos a 229.

Os resultados preséntase polo porcentaxe de presenza das mulleres, agrupados en seis tramos.
OCUPACIÓNS CUNHA PRESENZA DE MULLERES INFERIOR AO 10%

	C.N.O
	OCUPACIÓN
	HOMES
	MULLERES
	% MULLERES

	8162
	Operadores de caldeiras e máquinas de vapor
	3.474 
	17 
	0,5%

	7120
	Traballadores en formigón armado, enfoscadores, ferrallistas e asimilados
	49.821 
	273 
	0,5%

	7293
	Instaladores de material aislante térmico e de insonorización
	3.878 
	34 
	0,9%

	7512
	Soldadores e oxicortadores
	46.374 
	429 
	0,9%

	7513
	Chapistas e caldereiros
	36.652 
	380 
	1,0%

	7210
	Revocadores, escaiolistas e estuquistas
	12.920 
	156 
	1,2%

	8541
	Conductores de maquinaria de movimientos de terras e equipos similares
	16.611 
	206 
	1,2%

	7611
	Mecánicos e axustadores de vehículos de motor
	22.749 
	295 
	1,3%

	7514
	Montadores de estruturas metálicas
	23.276 
	327 
	1,4%

	7240
	Pintores, vernizadores, empapeladores e asimilados
	38.501 
	543 
	1,4%

	7220
	Fontaneiros e instaladores de tubos
	25.066 
	363 
	1,4%

	3051
	Oficiais maquinistas
	11.089 
	204 
	1,8%

	7110
	Albaneis e canteros
	241.895 
	4.483 
	1,8%

	7230
	Electricistas de construción e asimilados
	38.357 
	715 
	1,8%

	7621
	Mecánicos e reparadores de equipos eléctricos
	27.841 
	558 
	2,0%

	6323
	Pescador por conta allea de altura
	50.111 
	1.006 
	2,0%

	3052
	Capitáns e oficiais de ponte
	11.791 
	245 
	2,0%

	8530
	Operadores de maquinaria agrícola móbil
	3.420 
	76 
	2,2%

	7624
	Instaladores e reparadores de liñas eléctricas
	3.493 
	78 
	2,2%

	7292
	Parqueteiros, soldadores e asimilados
	7.891 
	204 
	2,5%

	7140
	Outros traballadores de las obras estruturais de construción
	6.407 
	166 
	2,5%

	8630
	Condutores de camións
	118.119 
	3.151 
	2,6%

	7291
	Teitadores
	1.309 
	39 
	2,9%

	7622
	Axustadores e reparadores de equipos electrónicos
	5.774 
	186 
	3,1%

	9602
	Peóns da construción 
	125.477 
	4.215 
	3,3%

	8415
	Montadores ensambladores de produtos de madeira e de materiais similares
	3.377 
	115 
	3,3%

	7623
	Instaladores e reparadores de equipos telefónicos e telegráficos
	1.187 
	45 
	3,7%

	8413
	Montadores de equipos electrónicos
	2.011 
	78 
	3,7%

	8550
	Mariñeiros de cuberta de barco e asimilados
	5.495 
	227 
	4,0%

	3025
	Técnicos en mecánica
	3.621 
	156 
	4,1%

	7711
	Reloxeiros e mecánicos de instrumentos de precisión
	2.815 
	123 
	4,2%

	7516
	Buzos (submarinistas)
	2.060 
	91 
	4,2%

	3023
	Técnicos en electricidade
	6.755 
	306 
	4,3%

	7523
	Axustadores operadores de máquinas-ferramienta
	960 
	44 
	4,4%

	8353
	Operadores de máquinas para fabricar productos de papel e cartón
	6.309 
	322 
	4,9%

	7010
	Encargados e xefes de equipo en obras estruturais de la construción
	13.555 
	694 
	4,9%

	8543
	Operadores de carretillas elevadoras
	8.196 
	440 
	5,1%

	7294
	Cristaleiros
	2.087 
	118 
	5,4%

	7130
	Carpinteiros (excepto carpinteiros de estruturas metálicas)
	67.451 
	4.257 
	5,9%

	8542
	Operadores de grúas, camións montacargas, e de máquina similar de movemento de materiais
	127.390 
	8.065 
	6,0%

	7521
	Ferreiros e forxadores
	1.469 
	95 
	6,1%

	7613
	Mecánicos e axustadores de maquinaria agrícola e industrial
	23.740 
	1.568 
	6,2%

	3027
	Técnicos en metalurxia e minas
	1.369 
	91 
	6,2%

	9330
	Mozos de equipaxe e asimilados
	3.634 
	277 
	7,1%

	3024
	Técnicos en electrónica e telecomunicacións
	7.556 
	582 
	7,2%

	8121
	Operadores en fornos de minerais e en fornos de primeira fusión de metais
	1.517 
	120 
	7,3%

	6322
	Pescador por conta allea de augua doce y de augas costeiras
	2.299 
	184 
	7,4%

	8311
	Operadores de máquinas-ferramenta
	4.276 
	408 
	8,7%

	8620
	Condutores de autobuses
	18.102 
	1.837 
	9,2%

	5230
	Bombeiros
	11.048 
	1.150 
	9,4%

	8141
	Operadores de aserradeiros, de máquinas de contrachapado e en instalacións conexas para o tratamento da madeira
	2.503 
	265 
	9,6%

	7920
	Ebanistas e traballadores asimilados
	2.910 
	316 
	9,8%

	 
	TOTAL 
	1.265.988 
	40.323 
	3,1%


Neste grupo, con presenza de mulleres inferior ao 10%, está o 21,3% dos contratos rexistrados en todo o período. En total rexistráronse 1.306.311 contratos, dos que soamente o 3,1%, 40.323 foron asinados con mulleres.
En primeiro lugar destacan todas as ocupacións relacionadas co sector da construción, no que as mulleres supoñen o 2,5% de contratos. Rexistráronse 650.875 contratos, dos que soamente 16.260 corresponden a mulleres, cando se trata do 8,5% do total de contratos rexistrados. De entre elas destacan os albaneis, con 241.895 contratos (4.483 de mulleres, o 1,8%); os peóns da construción, con 129.692 contratos (4.215 de mulleres, o 3,3%); e encofradores e ferrallistas, con 50.094 contratos (429 de mulleres, o 0,9%).
En segundo lugar figuran as ocupacións relacionadas co transporte, no que as mulleres representan o 4,8% de contratos. Rexistráronse 289.211 contratos, dos que de mulleres foron 13.770, cando se trata do 4,7% da totalidade de contratos rexistrados. Polo seu volume, cabe destacar os de operadores de máquinas de movemento de materiais con 135.455 contratos (8.065 de mulleres, o 6%) e o de condutores de camión con 121.270 contratos (3.151 de mulleres, o 2,6%).
En terceiro lugar están os contratos relacionados coa industria do metal, na que a contratación feminina se establece no 2,2%. Hai neste sector 208.199 contratos rexistrados, dos que 4.583 son de mulleres, cando o sector representa o 3,4% do volume total da contratación. Son destacables as contratacións de soldadores e oxicortadores, con 46.803 contratos (429 de mulleres, o 0,9%); chapistas e caldereiros, con 37.032 contratos (380 de mulleres, o 1%); e de mecánicos e axustadores de maquinaria agrícola e industrial, con 25.038 contratos (1.568 de mulleres, o 6,2%)
OCUPACIÓNS CUNHA PRESENZA DE MULLERES DE ENTRE 10,1% E 20%
	C.N.O
	OCUPACIÓN
	HOMES
	MULLERES
	% MULLERES

	8411
	Montadores de maquinaria mecánica
	8.571 
	998 
	10,4%

	7423
	Tronzadores, labrantes e gravadores de pedras
	13.493 
	1.589 
	10,5%

	3042
	Operadores de equipos de radio e televisión e de telecomunicacións
	14.044 
	1.766 
	11,2%

	8412
	Montadores de maquinaria eléctrica
	1.533 
	197 
	11,4%

	6241
	Cortadores, tronzadores e outros traballadores forestais
	12.308 
	1.614 
	11,6%

	8610
	Taxistas e condutores de automóbiles e furgonetas
	49.380 
	6.555 
	11,7%

	8414
	Ensambladores de produtos metálicos, de corcho e de plástico
	1.379 
	208 
	13,1%

	5250
	Guardas xurado e persoal de seguridade privada
	15.427 
	2.397 
	13,4%

	2513
	Compositores, músicos e cantantes
	87.419 
	14.001 
	13,8%

	9601
	Peóns de obras públicas e mantemento de estradas, presas y construcións similares
	16.519 
	2.666 
	13,9%

	8340
	Operadores de máquinas para fabricar produtos de madeira
	1.273 
	209 
	14,1%

	8170
	Operadores de robots industriais
	33.765 
	5.962 
	15,0%

	9500
	Peóns de minería
	4.872 
	939 
	16,2%

	8417
	Montadores ensambladores de produtos mixtos
	1.241 
	240 
	16,2%

	8640
	Condutores de motocicletas e ciclomotores
	10.675 
	2.144 
	16,7%

	8161
	Operadores en instalacións de produción de enerxía eléctrica
	1.571 
	317 
	16,8%

	9440
	Peóns forestais
	20.975 
	4.383 
	17,3%

	9800
	Peóns do transporte e descargadores
	272.588 
	63.276 
	18,8%

	2652
	Enxeñeiros técnicos en electricidade
	2.411 
	592 
	19,7%

	9220
	Vixilantes, guardiáns e asimilados
	24.740 
	6.154 
	19,9%

	 
	TOTAL 
	594.184 
	116.207 
	16,4%


Neste grupo, cunha presenza de mulleres entre 10,1% e 20%, rexistráronse o 11,6% do total de contratos de traballo, 710.391 contratacións. A porcentaxe media de representación feminina é do 16,4%, cun total de 116.207 contratos asinados por mulleres. Neste grupo sobresaen os peóns do transporte, con 335.864 contratos rexistrados, dos que 63.276, o 18,8%, son de mulleres.
OCUPACIÓNS CUNHA PRESENZA DE MULLERES DE ENTRE 20,1% E 30%
	C.N.O
	OCUPACIÓN
	HOMES
	MULLERES
	% MULLERES

	2654
	Enxeñeiros técnicos mecánicos
	1.699 
	428 
	20,1%

	2653
	Enxeñeiros técnicos en electrónica e telecomunicacións
	1.224 
	313 
	20,4%

	8352
	Operadores de máquinas para encadernar
	1.647 
	425 
	20,5%

	2053
	Enxeñeiros en electrónica e telecomunicacións
	1.511 
	392 
	20,6%

	2651
	Enxeñeiros técnicos en construción e obra civil
	793 
	208 
	20,8%

	30
	Escala básica
	6.613 
	1.735 
	20,8%

	2054
	Enxeñeiros mecánicos
	917 
	255 
	21,8%

	4021
	Empleados de control de abastecementos e inventario
	7.930 
	2.240 
	22,0%

	8112
	Operadores en instalacións para a preparación de minerais e rocas
	7.422 
	2.213 
	23,0%

	5223
	Policías locais
	1.668 
	503 
	23,2%

	2039
	Otros profesionales de nivel superior de informática
	1.253 
	389 
	23,7%

	3543
	Músicos, cantantes e bailaríns de espectáculos en cabarets e similares
	19.105 
	6.279 
	24,7%

	1133
	Dirección de departamentos de comercialización e ventas
	1.519 
	507 
	25,0%

	2051
	Enxeñeiros en construción e obra civil
	1.447 
	483 
	25,0%

	5299
	Outros diversos traballadores dos servizos de protección e seguridade
	5.662 
	1.930 
	25,4%

	2639
	Outros profesionais de nivel medio de informática
	1.695 
	584 
	25,6%

	7803
	Traballadores do tratamiento do leite e elaboración de produtos lácteos; xeladeiros
	2.811 
	970 
	25,7%

	3220
	Instructores de voo, navegación e condución de vehículos
	1.650 
	585 
	26,2%

	1110
	Dirección xeral e presidencia executiva
	1.900 
	696 
	26,8%

	3031
	Programadores de aplicacións informáticas e controladores de equipos informáticos
	7.875 
	2.900 
	26,9%

	3541
	Decoradores
	10.544 
	3.943 
	27,2%

	2059
	Outros enxeñeiros superiores (excepto agropecuarios)
	1.600 
	599 
	27,2%

	9700
	Peóns de industrias manufactureiras
	521.398 
	199.131 
	27,6%

	5291
	Bañistas-socorrista
	7.716 
	2.979 
	27,9%

	8332
	Operadores de máquinas para fabricar produtos de materiais plásticos
	2.923 
	1.180 
	28,8%

	3022
	Técnicos en enxeñería civil
	2.918 
	1.184 
	28,9%

	 
	TOTAL 
	623.440 
	233.051 
	27,2%


Neste grupo sobresaen os peóns do transporte, con 335.864 contratos rexistrados, dos que 63.276, o 18,8%, son de mulleres.

OCUPACIÓNS CUNHA PRESENZA DE MULLERES DE ENTRE 30,1% E 40%
	C.N.O
	OCUPACIÓN
	HOMES
	MULLERES
	% MULLERES

	2659
	Outros enxeñeiros técnicos (excepto en especialidades agrícolas e forestais)
	1.657 
	742 
	30,9%

	9352
	Barredores e asimilados
	1.730 
	825 
	32,3%

	3041
	Fotógrafos e operadores de equipos de gravación de imaxen e son
	36.859 
	17.751 
	32,5%

	2640
	Arquitectos técnicos
	3.095 
	1.510 
	32,8%

	3316
	Axentes de compras
	719 
	351 
	32,8%

	9351
	Recolledores de basura
	1.829 
	902 
	33,0%

	9450
	Peóns de pesca
	2.633 
	1.304 
	33,1%

	6121
	Traballadores cualificados por conta allea en actividades gandeiras, incluídas as de animais de compañía e animais domésticos de pel valiosa
	936 
	464 
	33,1%

	9211
	Conserxes de edificios
	5.207 
	2.609 
	33,4%

	8372
	Operadores de máquinas para tratar o leite e elaborar produtos lácteos e de xeladería
	927 
	480 
	34,1%

	2515
	Actores e directores de cine, radio, televisión e de teatro e asimilados
	24.455 
	12.984 
	34,7%

	2113
	Agrónomos e asimilados
	783 
	470 
	37,5%

	3073
	Técnicos en control de calidade
	1.812 
	1.144 
	38,7%

	9001
	Vendedores ambulantes
	1.194 
	766 
	39,1%

	8312
	Operadores de maquinaria para fabricar produtos derivados de minerales non metálicos
	899 
	577 
	39,1%

	9410
	Peóns agrícolas
	10.582 
	6.825 
	39,2%

	3010
	Deliñantes e deseñadores técnicos
	9.020 
	5.856 
	39,4%

	9420
	Peóns gandeiros
	3.456 
	2.292 
	39,9%

	 
	TOTAL 
	107.793 
	57.852 
	34,9%


Nas seis actividades con menor presenza feminina concéntrase o 28% do total da contratación, 1.717.602 contratos, e deles soamente 130.538 (o 7,6%) son de mulleres. As actividades, en relación coas ocupacións contratadas con menos dun 40,1% dos contratos, son as seguintes:

· Nas ocupacións do metal hai 204.798 contratos (o 3,3% do total), dos que soamente o 2,6% (5.313) son de mulleres

· Nas ocupacións da construción hai 685.142 contratos (o 11,2% do total), dos que soamente o 3% (20.515) son de mulleres

· Nas ocupacións do transporte hai 209.963 contratos (o 3,4% do total), dos que soamente o 6,5% (13.687) son de mulleres

· Nas ocupacións da madeira hai 50.248 contratos (o 0,82% do total), dos que soamente o 13,7% (6.902) son de mulleres

· Nas ocupacións de loxística hai 496.772 contratos (o 8,1% do total), dos que soamente o 14,5% (71.987) son de mulleres

· Nas ocupacións de seguridade hai 70.679 contratos (o 1,23% do total), dos que soamente o 17,2% (12.134) son de mulleres.
OCUPACIÓNS CUNHA PRESENZA DE MULLERES DE ENTRE 40,1% E 60%
	C.N.O
	OCUPACIÓN
	HOMES
	MULLERES
	% MULLERES

	9310
	Limpabotas e outros trabaladores de oficios da rúa
	6.028 
	4.042 
	40,1%

	5030
	Xefes de cociñeiros de camareiros e asimilados
	1.065 
	722 
	40,4%

	3545
	Deportistas e profesionais similares
	11.663 
	8.121 
	41,0%

	3320
	Representantes de comercio e técnicos de venta
	43.198 
	30.250 
	41,2%

	3029
	Outros técnicos en ciencias físicas, químicas e exeñerías
	2.489 
	1.774 
	41,6%

	8490
	Outros montadores e ensambladores
	2.764 
	2.003 
	42,0%

	3112
	Técnicos agrónomos, zootécnicos e forestais
	616 
	456 
	42,5%

	2040
	Arquitectos, urbanistas e enxeñeiros planificadores de tráfico
	979 
	736 
	42,9%

	9320
	Ordenanzas
	8.406 
	6.350 
	43,0%

	3542
	Locutores de radio, televisión e outros presentadores
	1.656 
	1.264 
	43,3%

	2712
	Enxeñeiros técnicos en especialidades agrícolas e forestais
	2.150 
	1.690 
	44,0%

	7802
	Panadeiros, pastelieros e confiteiros
	9.209 
	7.436 
	44,7%

	5191
	Axudas de cámara e asimilados
	584 
	489 
	45,6%

	5199
	Outros diversos traballadores de servizos persoais
	1.861 
	1.573 
	45,8%

	3072
	Técnicos de seguridade no traballo
	1.349 
	1.226 
	47,6%

	7911
	Traballadores do tratamento da madeira
	1.112 
	1.013 
	47,7%

	3313
	Axentes inmobiliarios
	919 
	845 
	47,9%

	9212
	Limpacristais, lavacoches e asimilados
	1.548 
	1.438 
	48,2%

	5320
	Encargadosde sección dentro dun comercio e asimilados
	2.961 
	2.786 
	48,5%

	2839
	Outro profesorado técnico de formación profesional
	3.188 
	3.019 
	48,6%

	2511
	Escritores, periodistas e asimilados
	4.187 
	4.096 
	49,5%

	3026
	Técnicos en química industrial
	541 
	549 
	50,4%

	4023
	Empleados de oficina de servizos de transportes
	536 
	546 
	50,5%

	3311
	Intermediarios de cambio, bolsa e finanzas
	2.857 
	2.944 
	50,7%

	3413
	Garda-libros (contables)
	659 
	687 
	51,0%

	2210
	Profesores de universidades e outros centros de ensino superior
	1.385 
	1.459 
	51,3%

	1129
	Dirección de departamento de produción e operacións doutras empresas non clasificadas anteriormente
	1.235 
	1.348 
	52,2%

	4603
	Crupiers e outros empleados de salas de xogo y apostas
	3.852 
	4.291 
	52,7%

	2239
	Outros diversos profesionais do ensino
	17.381 
	19.795 
	53,2%

	2013
	Químicos
	1.076 
	1.232 
	53,4%

	2431
	Sociólogos, antropólogos e asimilados
	1.081 
	1.282 
	54,3%

	2420
	Economistas
	2.016 
	2.407 
	54,4%

	2419
	Outros profesionales en organización e administración de empresas
	1.734 
	2.102 
	54,8%

	6321
	Traballadores cualificados por conta allea en la cría de especies acuáticas
	905 
	1.101 
	54,9%

	6022
	Traballadores cualificados por conta allea en hortas, viveiros e xardíns 
	8.442 
	10.296 
	54,9%

	2411
	Profesionais en contabilidade
	518 
	641 
	55,3%

	8351
	Operadores de máquinas para imprimir
	3.278 
	4.193 
	56,1%

	2130
	Veterinarios
	1.800 
	2.311 
	56,2%

	4220
	Gravadores de datos
	2.092 
	2.823 
	57,4%

	2399
	Outros diversos profesionais do dereito
	456 
	622 
	57,7%

	5020
	Camareiros, bármans e asimilados
	148.854 
	204.092 
	57,8%

	2111
	Biólogos, botánicos, zoólogos e asimilados
	1.595 
	2.250 
	58,5%

	9430
	Peóns agropecuarios
	1.016 
	1.458 
	58,9%

	2121
	Médicos
	23.926 
	34.383 
	59,0%

	2512
	Escultores, pintores e asimilados
	550 
	810 
	59,6%

	2231
	Especialistas en métodos didácticos e pedagóxicos
	1.782 
	2.657 
	59,9%

	 
	TOTAL 
	337.499 
	387.608 
	53,5%


OCUPACIÓNS CUNHA PRESENZA DE MULLERES SUPERIOR AO 60,1%

	C.N.O
	OCUPACIÓN
	HOMES
	MULLERES
	% MULLERES

	8378
	Operadores de máquinas para elaborar bebidas alcohólicas, excepto zumos de froitas
	793 
	1.218 
	60,6%

	6021
	Traballadores cualificados por conta allea en actividades agrícolas, excepto hortas, viveiros e xardíns
	2.074 
	3.194 
	60,6%

	5310
	Modelos de moda, arte e publicidade
	585 
	912 
	60,9%

	4012
	Empregados de oficina de servizos estatísticos, financeiros e bancarios
	3.565 
	5.710 
	61,6%

	4022
	Empregados de oficina de servizos de produción
	1.984 
	3.284 
	62,3%

	5150
	Maiordomos, ecónomos e asimilados
	493 
	845 
	63,2%

	2311
	Avogados
	1.041 
	1.798 
	63,3%

	3532
	Animadores comunitarios
	16.062 
	28.430 
	63,9%

	2220
	Profesores de ensino secundario
	13.966 
	24.753 
	63,9%

	2913
	Técnicos de empresas e actividades turísticas
	1.471 
	2.654 
	64,3%

	4102
	Empregados de servizos de correos (excepto empregados de porta)
	20.645 
	38.302 
	65,0%

	4602
	Empregados de porteiro de bancos e de correos
	732 
	1.414 
	65,9%

	2820
	Profesores de educación especial
	1.222 
	2.405 
	66,3%

	7932
	Tecedores con teares artesáns ou de tecidos de punto e asimilados
	347 
	744 
	68,2%

	3132
	Ópticos e optometristas
	372 
	851 
	69,6%

	4011
	Empregados de contabilidade e cálculo de nóminas e salarios
	1.758 
	4.140 
	70,2%

	3411
	Secretarios administrativos e asimilados
	5.908 
	14.513 
	71,1%

	4103
	Axentes de preguntas
	6.271 
	15.626 
	71,4%

	5129
	Outros empregados no coidado de persoas e asimilados 
	5.913 
	14.940 
	71,6%

	4210
	Taquígrafos e mecanógrafos
	70.815 
	179.952 
	71,8%

	8361
	Operadores de máquinas de preparar fibras, afiar e debandar
	388 
	986 
	71,8%

	2514
	Coreógrafos e bailaríns
	354 
	909 
	72,0%

	3133
	Fisioterapeutas
	2.470 
	6.675 
	73,0%

	5010
	Cociñeiros e outros preparadores de comidas
	26.900 
	73.746 
	73,3%

	2412
	Profesionais en recursos humanos
	853 
	2.474 
	74,4%

	2522
	Bibliotecarios, documentalistas e asimilados
	469 
	1.379 
	74,6%

	2433
	Filólogos, intérpretes e tradutores
	883 
	2.609 
	74,7%

	2912
	Graduados sociais e asimilados
	571 
	1.716 
	75,0%

	5142
	Revisores, controladores de coches-cama e cobradores dos transportes
	257 
	799 
	75,7%

	4300
	Auxiliares administrativos sen tarefas de atención ao público non clasificados anteriormente
	2.166 
	6.897 
	76,1%

	3124
	Axudantes de odontoloxía
	570 
	1.888 
	76,8%

	2811
	Profesores de ensino secundario
	2.005 
	6.804 
	77,2%

	3539
	Promotores de igualdade de oportunidades para a muller e outros profesionais de apoio á promoción social
	719 
	2.449 
	77,3%

	2922
	Axudantes de biblioteca e asimilados
	257 
	876 
	77,3%

	4510
	Empregados de información e recepcionistas de oficinas
	1.982 
	7.474 
	79,0%

	4400
	Auxiliares administrativos sen tarefas de atención ao público non clasificados anteriormente
	2.876 
	11.068 
	79,4%

	9002
	Vendedores a domicilio e por teléfono
	8.329 
	32.283 
	79,5%

	2140
	Farmacéuticos
	1.903 
	7.484 
	79,7%

	3531
	Educadores sociais
	973 
	4.297 
	81,5%

	4523
	Telefonistas
	6.779 
	30.020 
	81,6%

	8371
	Operadores de máquinas para elaborar produtos derivados de carne, peixe e marisco
	591 
	2.706 
	82,1%

	5330
	Dependentes e exhibidores en tendas, almacéns, quioscos e mercados
	82.827 
	388.181 
	82,4%

	7804
	Traballadores conservadores de froitas e verduras
	3.095 
	15.029 
	82,9%

	2434
	Psicólogos
	594 
	3.056 
	83,7%

	4522
	Recepcionistas en establecementos distintos de oficinas
	6.390 
	32.931 
	83,7%

	3043
	Operadores de equipo de diagnose e tratamiento médico
	906 
	5.582 
	86,0%

	9121
	Persoal de limpieza de oficinas, hoteis, (camareras de piso) e outros establecementos similares
	41.146 
	257.130 
	86,2%

	3129
	Outros diversos técnicos en sanidade, incluiídos os de medicina tradicional
	886 
	5.656 
	86,5%

	3121
	Técnicos de laboratorio sanitario
	1.543 
	10.015 
	86,6%

	7935
	Patronistas e cortadores de tea, coiro y pel
	459 
	3.015 
	86,8%

	5112
	Auxiliares de enfermería de atención primaria
	914 
	6.699 
	88,0%

	3125
	Axudantes farmacéuticos
	317 
	2.359 
	88,2%

	2720
	Enfermeiros
	12.542 
	94.690 
	88,3%

	7801
	Matachíns e traballadores das industrias cárnicas e do peixe
	13.468 
	103.012 
	88,4%

	4601
	Caixeiros, vendedores de billetes (excepto bancos e correos)
	5.167 
	42.022 
	89,1%

	8362
	Operadores de teares e outras máquinas tecedoras
	479 
	4.161 
	89,7%

	2931
	Diplomados en educación social
	448 
	4.118 
	90,2%

	8364
	Operadores de máquinas de blanquear, tinguir e limpiar
	1.430 
	13.581 
	90,5%

	5143
	Guías e azafatas de terra
	3.309 
	33.270 
	91,0%

	2812
	Profesores de ensino infantil
	195 
	2.261 
	92,1%

	9122
	Lavandeiros, pasadores do ferro e asimilados
	950 
	14.101 
	93,7%

	5121
	Empregados para o coidado de nenos
	1.087 
	16.563 
	93,8%

	9110
	Empregados do fogar
	87 
	1.431 
	94,3%

	7933
	Sastres, modistas e sombrereiros
	650 
	10.946 
	94,4%

	5130
	Perruqueiros, especialistas en tratamento de beleza e traballadores asimilados
	2.473 
	44.527 
	94,7%

	5111
	Auxiliares de enfermería hospitalaria
	5.104 
	93.549 
	94,8%

	8363
	Operadores de máquinas de coser e bordar
	3.702 
	92.261 
	96,1%

	7936
	Costureiros a man, bordadores e asimilados
	317 
	7.937 
	96,2%

	3211
	Técnicos en educación infantil
	169 
	4.334 
	96,2%

	5113
	Asistentes domiciliarios
	774 
	26.084 
	97,1%

	
	TOTAL 
	409.740 
	1.889.725 
	82,2%


OCUPACIÓNS DIRECTIVAS
	
	2000 - 2005
	2006 - 2007

	OCUPACIÓN
	MULLERES
	% MULLERES
	MULLERES
	% MULLERES

	Dirección xeral e presidencia executiva
	229 
	22,9%
	98 
	22,2%

	Dirección de departamentos especializados
	580 
	27,0%
	384 
	29,3%

	Xerencia de empresas con menos de 10 asalariados
	416 
	28,3%
	247 
	35,5%

	Postos de dirección
	1.225 
	26,5%
	729 
	29,8%


Como remate da análise da contratación das mulleres inclúese o cadro de ocupacións directivas, que mantén diferenzas metodolóxicas cos anteriores. En vez de incluír a totalidade da contratación, tómanse soamente os contratos indefinidos. De cara a analizar a evolución da presenza da muller na cúpula directiva, establécense dous períodos un de 6 anos e o outro dos últimos 2.
A porcentaxe de mulleres en postos de dirección e xerencia aproxímase á terceira parte das contratacións realizadas nos dous últimos anos (29,8%). Dos 2.450 contratos indefinidos rexistrados, 729 pertencen a mulleres.
Agás nos postos de dirección xeral e presidencia executiva, que diminúen en 7 décimas, nas direccións de departamentos especializados ou na xerencia de empresas de menos de 10 asalariados increméntase a presenza de mulleres. No primeiro caso hai un incremento de 2,3 puntos, acadando a cifra do 29,3%. No caso das xerencias o incremento é máis importante, auméntase en 7,2 puntos, dende o 28,3% ata 35,5%.

3.6. O valor do traballo no fogar dos homes e das mulleres

A Conta Satélite establece unha distribución do Valor Engadido Bruto que xeran os fogares nas diferentes funcións que se realizan e poden ser contratadas a terceiros. Este VEB está calculado para 2003 en 15.149 millóns de euros. A distribución entre as funcións e os sexos deste VEB é a seguinte:
DISTRIBUCIÓN DO VEB DOMÉSTICO POR SEXO E FUNCIÓNS

	Funcións 
	Homes
	Mulleres
	Total

	Proporcionar aloxamento
	8,5%
	19,2%
	27,8%

	Proporcionar comida
	7,9%
	30,5%
	38,4%

	Proporcionar roupa
	1,6%
	10,6%
	12,2%

	Proporcionar coidados e educación
	5,6%
	10,6%
	16,2%

	Traballo voluntario
	2,5%
	3,0%
	5,5%

	VEB TOTAL
	26,1%
	73,9%
	15.149


Na metodoloxía explicitada polo IGE sobre a Conta Satélite, considéranse 5 funcións principais que se realizan nos fogares:
· Función aloxamento: inclúe aquelas actividades que realizan os membros do fogar para o coidado da vivenda; limpeza da vivenda, por exemplo.

· Función nutrición: inclúe a preparación de comidas, e todas as actividades relativas a proporcionar alimentación ao fogar.
· Función roupa: actividades que se realizan nos fogares, tales como a adquisición e coidado da roupa, etc.
· Función coidados: a produción de servizos de coidado dos nenos, de persoas dependentes dentro do fogar, etc.
· Traballo voluntario: inclúe as actividades voluntarias de prestación de servizos a outros fogares, ou a institucións sen fins de lucro ao servizo dos fogares. Considérase informal cando o realizan os fogares por iniciativa propia, axudando a familiares ou veciños.
A conclusión inicial que se pode deducir é que as mulleres realizan o 74% do traballo produtivo do fogar. Soamente a función traballo voluntario é compartida (un 46% os homes e un 54% as mulleres). 
Proporcionar roupa e comida supón a metade do traballo produtivo do fogar; nestas dúas funcións as mulleres aportan o 81,3%, máis das tres cuartas partes. En proporcionar aloxamento e coidados as mulleres aportan máis das dúas terceiras partes (67,8%), supoñendo o 43,9% do total.
% DO VALOR DO TRABALLO NO FOGAR SEGUNDO SEXO E FUNCIÓN
[image: image12.emf]30,7%

20,5%

13,0%

34,7%

46,0%

26,1%

69,3%

79,5%

87,0%

65,3%

54,0%

73,9%

0,0%10,0%20,0%30,0%40,0%50,0%60,0%70,0%80,0%90,0%100,0%

Proporcionar aloxamento

Proporcionar comida

Proporcionar roupa

Proporcionar coidados e educación

Traballo voluntario

VEB TOTAL

HomesMulleres


Estes datos reflicten a necesidade de equilibrar o traballo produtivo dos fogares entre homes e mulleres que, segundo a Conta Satélite, recae en case nas súas tres cuartas partes (73,9%) nas mulleres, de tal xeito que permita conciliar a vida laboral e familiar.
3.7. Conclusións sobre a situación laboral da muller en Galicia
1º En Galicia, pese ao incremento de 42.832 mulleres máis, están afiliadas á Seguridade Social 463.322 mulleres, un 50,3% das mulleres que teñen unha idade entre 16 e 64 anos. Pola contra, a porcentaxe de homes afiliados é de 66,3%. A diferenza é de 16 puntos

2º Por grupos de idade, a diferenza entre o índice de mulleres e de homes afiliados varía entre 10,1 puntos no grupo de 16 a 29 anos e 18,9 no de 45 anos ou máis. O grupo entre 30 e 44 anos ten unha diferenza de 17,4 puntos.

3º A distribución nos diferentes concellos da diferenza de afiliación non é homoxénea.
4º  En Galicia, pese a redución de 12.426 mulleres demandantes de emprego, en 2007 houbo unha media anual de 95.880 mulleres desempregadas, o que supón un índice de paro rexistrado do 10,4%.

5º  Por grupos de idade, a proporción de paradas de 16 a 29 anos entre a poboación desa idade, reduciuse en 2,3 puntos, 1 punto máis ca redución dos homes. As demandantes entre 30 e 44 anos reduciron a súa proporción en 0,7 puntos.
6º Dende o ano 2005 prodúcese un descenso do paro feminino de 12.426 demandantes, cun ritmo de -4.142 mulleres inscritas, supoñendo unha redución de paradas do 11,5%.
7º A media do ano 2007 supón o menor número de mulleres demandantes inscritas nestes 12 anos, 95.881 mulleres. Esta cifra, debido a que na introdución do procedementos de cálculo Sispe non se fixeron series retrospectivas máis aló de 1996, non pode ser comparada con datos anteriores. De terse continuado co procedemento anterior, no ano 2007 habería 78.247
 mulleres paradas, o que nos levaría ata 1986 para atopar unha cifra inferior (67.188 paradas).

8º Prodúcese un incremento constante do peso do paro das mulleres de Galicia na media estatal entre 1996 e 2004. Soamente a partir de 2005 descende o peso do paro rexistrado feminino na media estatal. As demandantes paradas descenden un 3,5% no Estado e un 14,9% en Galicia, 11,4 puntos máis
9º A distribución do paro rexistrado feminino, igual que ocorre coa afiliación, non é homoxénea no conxunto dos concellos de Galicia. 

10º Para un índice medio de 10,4% de demandantes paradas, as variacións oscilan entre o 20,6 de Monterrei ou un 18,8% de Vilardevós, ata porcentaxes por debaixo do 3,5% en Monfero ou un 2,8% en Dozón ou o 2,2% en Beariz.  Dos 315 concellos, hai 106 concellos que teñen unha porcentaxe de paro feminino superior á media de Galicia.

11º Das 8 cidades galegas, Ferrol (14,2%), Vilagarcía (12,6%), Ourense (11,8%) e Vigo (11,3%) teñen uns índices superiores á media galegaG. Lugo (9,5%) e A Coruña (9,2%) sitúanse por debaixo. Santiago e Pontevedra, ambas co 10,3%, están practicamente na media de Galicia (10,4%).

12º En relación cos diferentes colectivos, é importante destacar que hai 70.952 mulleres que carecen de formación de tipo profesional, o 74%. De elas, 13.426 non tiveron un emprego e 6.575 teñen 45 ou máis anos (49%).

13º Hai 52.565 mulleres que levan menos de 12 meses inscritas como demandantes de emprego, 6.844 son menores de 30 anos con experiencia laboral e carecen de formación de tipo profesional.

14º Hai 46.565 mulleres que levan inscritas máis de 12 meses, un 48,6% do total. Delas, 21.259 son menores de 45 anos e 2,541 non tiveron nunca emprego e carecen de formación de tipo profesional

15º Hai 3.864 mulleres con formación de tipo profesional que nunca tiveron un emprego. 3.422 delas teñen menos de 45 anos, o 88,6%

16º Pese ao forte incremento da estabilidade en 2007, 4,1 puntos máis ca media dos dez anos anteriores, a súa taxa está aínda a 17 puntos da media europea e a 1,8 puntos da dos homes galegos.

17º Segundo os últimos datos da Enquisa de Poboación Activa, hai 271.175 mulleres cunha relación laboral estable, cunha taxa de estabilidade do 67,6%. Isto significa un incremento de 35.100 traballadoras máis cunha relación laboral estable. O número de asalariadas cunha relación temporal é de 129.800 cunha redución de 19.000 asalariadas con relación temporal. O número total de empregos creados foi de 16.100.

18º O incremento da taxa de estabilidade prodúcese polo forte aumento da contratación indefinida experimentado nos dous últimos anos. Este incremento da contratación indefinida é o froito das políticas de concertación mantidas entre os axentes económicos e sociais tanto a nivel estatal como galego

19º Sen esquecer o peso das transformacións de contratos temporais en indefinidos, entre os anos 2001 e 2005 nunca se rexistrou o mesmo número de contratos iniciais que en 2000. No caso da contratación indefinida de mulleres, o punto máis baixo acadouse en 2002, cun 17,2% menos de contratos indefinidos inciais que en 2000. No ano 2006, por primeira vez increméntase o número de contratos iniciais rexistrados nun 6,4% e en 2007 nun 37,2%. Estas cifras indican o mesmo cambio de tendencia que se indicaba na evolución da taxa de estabilidade

20º A temporalidade na contratación das mulleres é un elemento claro de desigualdade. Frea a súa incorporación ao mercado de traballo, ao impedirlle a posibilidade dunha planificación a medio e longo prazo, perpetuando o seu papel tradicional na economía familiar. As decisións sobre conciliación, sobre reparto de tarefas no fogar está condicionado pola falta de estabilidade no emprego.

21º A situación salarial dos homes e das mulleres de Galicia, con datos do ano 2006, é un salario medio de 17.671 euros para os homes e de 12.911 para as mulleres, o 73,1%.

22º En relación coa evolución salarial, no período 2002-2006 os salarios das mulleres medraron un 6,9% e os dos homes un 6,4%, descontada a inflación. Este crecemento de 0,5 puntos en cinco anos é insuficiente para acadar a súa equiparación.

23º As máximas diferenzas salariais por sexo danse nas entidades financeiras e aseguradoras, onde as mulleres perciben o 54,6% do salario medio; na industria o 63,5%; nos servizos as empresas o 64,5% e no comercio o 64,8%.

24º Para analizaren as ocupacións contratadas, clasificáronse os 6.124.272 contratos rexistrados dende 2000 a 2007 nos seus 452 grupos ocupacionais. Non se teñen en conta aqueles grupos con menos de 1.000 contratos rexistrados, o que implica reducir estes 452 grupos a 229.

25º No grupo con presenza de mulleres inferior ao 10% está o 21,3% dos contratos rexistrados en todo o período. En total rexistráronse 1.306.311 contratos, dos que soamente o 3,1%, 40.323, foron asinados por mulleres.

26º As actividades con menor presenza feminina, en relación coas ocupacións contratadas con menos dun 40,1% dos contratos, son as seguintes:

· Nas ocupacións do metal hai 204.798 contratos (o 3,3% do total) dos que soamente o 2,6% (5.313) son de mulleres

· Nas ocupacións da construción hai 685.142 contratos (o 11,2% do total) dos que soamente o 3% (20.515) son de mulleres

· Nas ocupacións do transporte hai 209.963 contratos (o 3,4% do total) dos que soamente o 6,5% (13.687) son de mulleres

· Nas ocupacións da madeira hai 50.248 contratos (o 0,82% do total) dos que soamente o 13,7% (6.902) son de mulleres

· Nas ocupacións de loxística hai 496.772 contratos (o 8,1% do total) dos que soamente o 14,5% (71.987) son de mulleres

· Nas ocupacións de seguridade hai 70.679 contratos (o 1,23% do total) dos que soamente o 17,2% (12.134) son de mulleres

27º  A porcentaxe de mulleres contratadas con contratos indefinidos para postos de dirección e xerencia aproxímase á terceira parte das contratacións realizadas nos dous últimos anos (29,8%). Dos 2.450 contratos indefinidos rexistrados, 729 pertencen a mulleres.

28º Agás nos postos de dirección xeral e presidencia executiva, que diminúen en 7 décimas, nas direccións de departamentos especializados ou na xerencia de empresas de menos de 10 asalariados increméntase a presenza de mulleres en relación co período 2.000-2.007. No primeiro caso hai un incremento de 2,3 puntos, polo que se acada a cifra do 29,3%. No caso das xerencias o incremento é máis importante, auméntase en 7,2 puntos, dende o 28,3% ata 35,5%.

29º Da Conta Satélite da Produción Doméstica de Galicia elaborada polo IGE, a conclusión inicial que se pode deducir é que as mulleres realizan o 74% do traballo produtivo do fogar.

30º Proporcionar roupa e comida supón a metade do traballo produtivo do fogar; nestas dúas funcións as mulleres aportan o 81,3%, máis das tres cuartas partes. En proporcionar aloxamento e coidados as mulleres aportan máis das dúas terceiras partes (67,8%), supoñendo o 43,9% do total

31º Estes datos reflicten a necesidade de equilibrar o traballo produtivo dos fogares entre homes e mulleres que, segundo a Conta Satélite, recae en case nas súas tres cuartas partes (73,9%) nas mulleres de tal xeito que permita conciliar a vida laboral e familiar.

4. OBXECTIVOS DE IGUALDADE DE MULLERES E HOMES
O Plan Aurora é unha estratexia integrada do conxunto das políticas da Consellería de Traballo de cara ao avance na procura da igualdade laboral entre homes e mulleres en Galicia. 
Os obxectivos do Plan Aurora parten das directrices establecidas na Lei do traballo en Igualdade das Mulleres de Galicia, do Novo Marco de Relacións Laborais en Galicia: Acordo polo emprego e da análise da situación da muller efectuada no apartado anterior.
Os seus obxectivos xerais son:

1º Incrementar a participación das mulleres no mercado laboral, incorporando a mulleres inactivas e paradas ao mesmo, de cara a achegar o índice de mulleres afiliadas a un nivel similar ao dos homes, definindo a graduación de intensidade en función de áreas de actuación, tendo en conta as diferenzas no índice de afiliación e paro rexistrado de homes e mulleres. Programa Activa
2º Incrementar a calidade e seguridade no emprego das mulleres. Programa Atalaia
3º Reducir as desigualdades en razón de sexo na incorporación das mulleres ó conxunto das actividade e ocupacións. Programa Muller porque si
4º Fomentar a implantación do principio de igualdade e de paridade retributiva por traballo de similar valor. Programa Valora
5º Fomentar o emprendemento, a economía social e a incorporación a ocupacións dos filóns de emprego das mulleres e a súa coparticipación legal nas empresas familiares. Programa Agromar
6º  Apoiar ós sectores maduros con alto índice de presenza feminina Programa Tecendo Futuro
7º Potenciar a conciliación da vida laboral e familiar Programa Concerta
Cada un destes 7 obxectivos establécese como un programa transversal das diferentes áreas da Consellería de Traballo, con medidas específicas, que permitirá unha meirande eficacia na súas actuacións.
5. PROGRAMAS DO PLAN AURORA
5.1. Programa Activa
Neste programa insírense as medidas fundamentalmente transversais que teñen como obxectivo a incorporación de mulleres inactivas e paradas ao mercado laboral, así como a colectivos específicos de mulleres. Tamén se inclúen aquelas actuacións que buscan o incremento da ocupabilidade das mulleres ocupadas. O número de mulleres participantes nas diferentes actuacións de mellora da empregabilidade é de 87.350. Incentivarase a contratación de 2.000 mulleres de diferentes colectivos 
· Acadarase un 64% de alumnas nas accións de formación para demandantes de emprego, achegando a oferta formativa ás diferentes zonas xeográficas de Galicia. Supón a formación de algo máis de 17.000 mulleres desempregadas, entre o 15% e o 17% do desemprego feminino.
· Nas diferentes actuacións de compromiso ou previsión de contratación procurarase a incorporación de mulleres de acordo co inverso da súa porcentaxe de participación na familia profesional de que se trate.
· Nas actuacións de incremento da ocupabilidade das mulleres que na actualidade están traballando de cara a manter e incrementar o seu nivel de empregabilidade prevese a participación dunhas 20.000 mulleres. 

· Orientarase a 50.000 mulleres desempregadas coa finalidade de establecer os seus itinerarios personalizados de inserción no que se contemplarán o conxunto de medidas de mellora da súa empregabilidade.
· Nos programas de cooperación cos diferentes tipos de entidade establécese un procedemento de selección dos candidatos no que teñen prioridade as mulleres. O número de mulleres participantes nestes programas estímase en 4.250 mulleres. Este procedemento consiste en, unha vez recibida unha oferta, realizarase unha sondaxe de demandantes en función das características da ocupación atendendo á maior adecuación ao posto de traballo ofertado, proporcionando o número de persoas candidatas por posto de traballo que solicite a entidade beneficiaria que, en ningún caso, poderá ser inferior a dúas, pola seguinte orde de preferencia:

1º Persoas discapacitadas e pertencentes a colectivos en risco de exclusión.

2º Demandantes que teñen incluídos no seu itinerario personalizado de inserción unha acción de adquisición de experiencia profesional.

3º Mulleres, mozos e homes, por esta orde, parado/as de longa duración.

4º Mulleres, mozos e homes, por esta orde, que non teñan a condición de parados/as de longa duración.

· Nas escolas obradoiro, casas de oficios e obradoiros de emprego establécese a porcentaxe de mulleres-traballadoras no 64%. Isto significa que o número de mulleres participantes será de 2.900 mulleres.
· Potenciación de programas experimentais de emprego dirixidos especificamente a mulleres pertencentes a colectivos de máis difícil empregabilidade, procurando incrementalos nun 15%. O obxectivo é que en 2008 haxa 3.200 beneficiarias
· Incentivos á contratación indefinida de mulleres desempregadas que estiveran sen traballo 12 dos anteriores 16 meses, ou durante 6 meses dos anteriores 8, se fose maior de 45 anos. Os incentivos son 7.500 euros. 
· Incentivos á contratación indefinida de mulleres desempregadas titulares de familias monoparentais que teñan cargas familiares ou desempregadas de unidades familiares nas que ningún dos seus membros en idade laboral obteña rendas de calquera natureza superiores ao 75% do IPREM (Indicador Público de Renda de Efectos Múltiples) vixente no momento da solicitude. Os incentivos son 7.500 euros.

· Incentivos á contratación indefinida de mulleres desempregadas que se reincorporen ao mercado de traballo tras unha ausencia prolongada dun mínimo de dous anos, sexan demandantes de primeiro emprego ou se contraten nos 24 meses posteriores ao parto ou procedan dunha empresa en crise. Os incentivos son 7.500 euros.

· Incentivos á contratación indefinida de mulleres de máis de 31 anos que non pertenzan á algun dos colectivos definidos. Os incentivos son 2.000 €.
· Incentivos á contratación de mozas menores de 30 anos en prácticas en titulacións de dificil empregabilidade (4.000 euros); na súa incorporación a Pemes (3.000 ou 6.000 euros); contratación indefinida inicial (ata 3.000 euros no período de proba e 7.500 euros); substitución de traballadores (entre 10.000 e 12.000 euros) e por transformación de contratos formativos, de interinidade ou remuda (entre 6.000 e 7.500 euros).

5.2. Programa Atalaia
Neste programa están o conxunto de medidas destinadas a incrementar a estabilidade, dirixidas a unhas 3.000 mulleres e a seguridade no emprego, destinadas a unhas 10.000 mulleres. No seu conxunto estímase en 13.000 o número de mulleres beneficiarias.
· Plans sectoriais de estabilidade nos sectores da hostalería, comercio, construción, e agroforestal, que incentivan a contratación inicial de mulleres con entre 3.750 e 5.500 euros e a transformación dos contratos con entre 3.250 e 4.500 euros. Estímase  que haberá unhas 3.000 beneficiarias.
· Elaboración dun spot, dentro da campaña xenérica, referido á muller traballadora respecto da exposición a riscos da saúde no embarazo e lactación 
· Guía de embarazo saudable no traballo: recomendacións ergonómicas e guía de boas prácticas e elaboración dun tríptico para difusión da prevención de riscos laborais relacionadas coa seguridade e saúde no traballo durante os períodos de embarazo e lactación.

· Plans de prevención de riscos laborais nas empresas, que contemplarán as especificidades das condicións de traballo e saúde das mulleres.

· Adaptación dos equipos de protección individual (EPI) e utensilios para o traballo ás circunstancias propias da prestación laboral feminina, cando sexa necesario previr situacións de desprotección.
· Inclusión dun módulo específico formativo en materia de prevención de riscos no traballo desde a perspectiva de xénero

5.3. Programa Muller porque si
Neste programa atópanse as actuacións destinadas á incorporación da muller a ocupacións nas que está subrepresentada. No seu conxunto estímase en 3.500 o seu número de mulleres participantes e en 100 empresas :

· Continúase co programa posto en marcha no ano 2007, coa novidade da incorporación das actividades de loxística e seguridade xunto coas de metal, construción, madeira e transporte. Incrementarase o número de participantes ata situalo entrere 2.000 e 3.000 participantes.

· Incentivos de 7.500 euros pola contratación indefinida de mulleres desempregadas, cando se contraten para prestar servizos en ocupacións nas que estean subrepresentadas, para o fomento do emprego estable de mulleres nas profesións con menor índice de emprego feminino

· Liña de axudas para as empresas galegas para a realización de investimentos en estrutura, inmobiliario, e instalacións, de cara ao desenvolvemento do traballo da muller en sectores con infrarrepresentación feminina: 250.000 euros

5.4. Programa Valora
Neste programa propiciarase a implantación do principio de igualdade e de paridade retributiva por traballo de similar valor. Traballarase sobre 700 convenios colectivos, a Inspección de Traballo realizará 600 ordes de servizo e beneficiaranse unhas 150 empresas na liña de axudas á implantación da RSE (responsabilidade social empresarial). Os obxectivos son os seguintes:
· Potenciar a existencia de cláusulas convencionais en contra de toda discriminación, e de cláusulas declarativas de non discriminación por razón de xénero.

· Eliminar dos textos dos convenios colectivos denominacións sexistas na regulamentación de clasificación profesional.
· Enmendar as desigualdades retributivas, aplicando o principio de igual salario por traballo de igual valor.
· Incorporar o criterio da igualdade de condicións, mérito e capacidade cando se implanten as distintas modalidades contractuais, así como nos sistemas de selección, clasificación, promoción e formación.
· Aplicar especial atención por parte da Inspección de Traballo e Seguridade Social na súa función inspectora ao traballo da muller galega, en xeral, en canto a condicións de posible precariedade no traballo: fraude na contratación, remuneración discriminatoria e inestabilidade no emprego. Realización de 600 ordes de servizo.
· Efectuar control e seguimento daquelas empresas sancionadas por mor de incorrer en supostos de acoso sexual ou moral.
· Promover accións de sensibilización, formación e intercambio de boas prácticas nas empresas. Aquí teñen un papel clave as organizacións empresariais e sindicais.
· Crear unha liña de axudas para que as empresas galegas, fundamentalmente, as pemes, incorporen os conceptos integradores da RSE nas relacións laborais, sobre todo, o principio de igualdade efectiva. A orde de axudas de 2008 conta cunha partida de 100.000 euros.
· Fomentar a igualdade entre homes e mulleres en todos os planos de actividade da empresa: no salario, nas profesións, na carreira profesional, nos órganos directivos, etc.
· Promover licenzas por maternidade e de coidado de familiares, que toda empresa socialmente responsable, con independencia incluso do marco legal, debería promover e asumir, así como facilitar a posta en marcha de servizos para familias, fillos e persoas dependentes.
5.5. Programa Agromar
É un programa dirixido ao emprendemento, á economía social e á incorporación a ocupacións dos filóns de emprego das mulleres, así como á súa coparticipación legal nas empresas familiares. No seu conxunto prevese a participación de 40.200 mulleres.
· Posta en práctica no ámbito das cooperativas de medidas tendentes a efectivizar a conciliación da vida laboral e familiar, de tal xeito que os socios e socias poidan compatibilizar as súas responsabilidades nestes dous ámbitos.

· Realización dunha campaña centrada na promoción do papel das mulleres no cooperativismo e, particularmente, na potenciación do seu acceso aos órganos de goberno e xestión das cooperativas, e no impulso do emprendemento cooperativo feminino.
· Creación dun espazo web propio como punto de encontro das mulleres cooperativistas. No conxunto destes programas espérase chegar a 35.000 cooperativistas.

· Formación en materia de atención persoal dirixida prioritariamente ás 6.575 mulleres desempregadas de máis de 45 anos sen formación de tipo profesional nin experiencia. Citaranse para a elaboración do seu itinerario personalizado de iInserción (en adiante IPI), faráselle esta oferta formativa.

· Formación en ocupacións do sector turístico, dirixida prioritariamente ás 3.380 mozas desempregadas menores de 30 anos que carecen de formación e experiencia.

· Formación en ocupacións vinculadas coas enerxías alternativas, dirixida prioritariamente ás 3.864 mulleres desempregadas con formación profesional e se experiencia laboral.

· Axudas ao autoemprego e á economía social para mulleres que se incorporen á actividade incluídas as becas de inicio de actividade no reintegrables 2.200 beneficiarias.
· Incentivos para promover a afiliación á Seguridade Social das persoas cotitulares de explotacións agrarias.

5.6. Programa Tecendo Futuro
Neste programa emprázanse as medidas de apoio aos sectores maduros con alto índice de presenza feminina. O número de mulleres beneficiarias é de 2.200.
· Proposta de IPI para as demandantes procedentes dos sectores téxtil e confección e industrias alimentarias, para a súa vinculación con ocupacións de futuro nestes mesmos sectores ou noutros sectores contemplados no mesmo. Completarase este programa coa impartición da formación correspondente de acordo coa prioridade establecida para IPI.
· Plan sectorial de estabilidade do sector do téxtil e da confección.

· Prioridade na convocatoria de FSE ocupados a programas de formación para traballadores dos sectores téxtil e confección e industrias alimentarias
· Na convocatoria de contratos-programa de formación continua atenderase entre outros, especificamente os sectores téxtil e de industrias alimentarias

· Estudo sobre muller traballadora e enfermidades profesionais. Especial atención a sectores laborais feminizados, inicialmente a conserva e redeiras.
· Promover a inclusión de cláusulas de estabilidade no emprego para mulleres, sobre todo, en sectores feminizados

· Actuacións específicas da Inspección de traballo en sectores de actividade feminizados: a conserva e as redeiras

· Preferencia da tarefa inspectora na vixilancia e control da non discriminación no traballo por razón de xénero nos sectores laborais feminizados (condicións salariais, promoción profesional, estabilidade no emprego, modalidades contractuais…)
5.7. Programa Concerta
Neste programa figuran iniciativas para conciliar os tempos de vida (domésticos, parentais e privados) cos de traballo remunerado. Deste programa beneficiaranse en torno a 6.000 mulleres. 
· Liña de axudas ás empresas galegas para a posta en marcha dos plans de programación do tempo das cidades: 100.000 euros.
· Posta en marcha dos bancos de tempo, cunha previsión para este ano de 5.000 participantes.
· Liña de axudas para a promoción da igualdade de oportunidades no acceso e permanenza no emprego de homes e mulleres e para a eliminación dos obstáculos que sobre o emprego poden producir a maternidade e outras situacións pertencentes ao ámbito da familia. Farase mediante a concesión de incentivos dirixidos a favorecer a conciliación da vida laboral e familiar, a través de axudas ás empresas que reincorporen a traballadores tras un proceso de maternidade/paternidade e as que substitúan a persoas traballadoras en excedencia para o coidado de familiares ou con redución da xornada de traballo por motivos familiares.
6. CONCLUSIÓN
O Plan Aurora dá resposta ao mandato da Lei do Traballo de Igualdade das Mulleres de Galicia no que respecta ao establecemento dun plan de emprego feminino e prevé a participación nel de máis de 150.000 mulleres galegas e de máis de 300 empresas.
O investimento da Consellería de Traballo destinado ao conxunto de actuacións ascenderá a 190 millóns de euros.

O Plan Aurora aborda o conxunto da problemática laboral das mulleres galegas, dándolle resposta a través de 7 programas diferentes.

A combinación do Novo Marco de Relacións Laborais en Galicia: Acordo polo Emprego e da Lei do Traballo de Igualdade das Mulleres de Galicia concrétase no Plan Aurora. Aurora significa principio o primeiros tempos de algo. Esperamos que o Plan Aurora, na procura da igualdade laboral entre mulleres e homes, sexa o comezo dun novo tempo no que a igualdade laboral sexa unha realidade.

� Resulta fundamental ter claro que non é o mesmo o índice de paro rexistrado aquí referido que a taxa de paro rexistrado que dá a EPA. Da mesma maneira, non é o mesmo o índice de afiliación calculado pola Consellería de Traballo que a taxa de ocupación da EPA.


� Os datos que se utilizan son afiliación á Seguridade Social en media anual, agás indicación contraria.


� Os datos son do mes de xuño de 2007 e segundo o domicilio de residencia da persoa afiliada.


� Agás indicación en contra, fálase da media anual do paro rexistrado.


� O Servizo Público de Emprego Estatal publica todos os meses a estatística simulada segundo o sistema anterior, chamado SIL (Sistema de Información Laboral). 


� Datos da Enquisa de Poboación Activa en medias anuais.


� Información da Axencia Tributaria sobre “Mercado de traballo e pensións nas fontes tributarias”.


� Análise da contratación rexistrada entre 2000 e 2007 en Galicia


� Datos da Conta Satélite da Produción Doméstica de Galicia elaborada polo IGE.


� O Servizo Público de Emprego Estatal publica todos os meses a estatística simulada segundo o sistema anterior, chamado SIL (Sistema de Información Laboral).
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